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Me vendim të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Kulturës Fizike në Universitetin e 

Tetovës të datës 21.05.2018 dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës të datës 

23.05.2018 me numër arkivi 02/2385/1 të datës 04.06.2018, në lidhje me Konkursin për zgjedhje-

rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore të mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve, të shpallur në 

mediet e shkruara informative: “Koha” dhe “Nova Makedonija” të datës 05.05.2018, si dhe në web 

faqen e universitetit: www.unit.edu.mk; www.unitesport.edu.mk, është zgjedhur Komisioni 

Recensues në përbërje: 

 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti, Fakulteti i Kulturës Fizike - UT, kryetar 

 

2. Prof. Dr. Isa Asllani, Fakulteti i Kulturës Fizike – UT, anëtar 

 

3. Prof. Dr. Ajri Ziba , Fakulteti i Kulturës Fizike – UT, anëtar 

 

Bazuar në dokumentacionin e paraqitur nga ana e Fadil Rexhepit, me thirrjen aktuale mësimore 

shkencore prof. inord., kandidat për profesor ordinar në disiplinat lëndore të cituara në konkurs: 

Biomekanika, Metodologjia e kërkimeve shkencore me statistikë komisioni paraqet këtë 

 

 

http://www.unit.edu.mk/
http://www.unitesport.edu.mk/


 
 

R  E  C  E  N  S  I  O  N 

 

Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional 

Kandidati Fadil Rexhepi ka lindur më 25. 02. 1967 në Kërçovë. Shkollimin fillor dhe të mesëm 

i kreu në Kërçovë. Shkollimin universitar e filloi në Fakultetin Elektroteknik të Universitetit të 

Prishtinës, në të cilin edhe u diplomua në vitin 1996 dhe mori titullin “Inxhinier i diplomuar i 

Elektroteknikës”.  

Po ashtu studioi në Fakultetin e Kulturës Fizike të Universitetit të Prishtinës, të cilin e kreu në 

vitin 1997 dhe mori titullin “Profesor i Kulturës Fizike”. Ai i vazhdoi studimet në Institutin e Lartë 

të Kulturës Fizike “Vojo Kushi” në Tiranë duke dhënë provimet shtesë, dhe në vitin 1998 u 

diplomua dhe mori titullin “Mësues i Edukimit Fizik”.  

Në vitin 2001 i filloi studimet pasuniversitare në Akademinë e Edukimit Fizik dhe Sporteve 

“Vojo Kushi” në Tiranë, të cilat i përfundoi në vitin 2004 dhe mori titullin magjistër i Edukimit 

Fizik. Po në të njëjtin institucion vazhdoi studimet e doktoraturës dhe në vitin 2008 mbrojti 

disertacionin e doktoraturës me titull “Gjendja dhe mundësitë e zhvillimit të treguesve kondicionalë 

dhe lëvizorë të nxënësve 15 ­ 18 vjeç” dhe mori titullin doktor i shkencave të Edukimit Fizik dhe 

Sporteve.  

Në vitin 1999 filloi studimet pasuniversitare në Fakultetin Kineziologjik në kuadër të 

Universitetit të Zagrebit në drejtimin shkencor. Po në të njëjtin institucion në vitin akademik 

2004/2005 vazhdoi studimet e rregullta të doktoraturës sipas sistemit ECTS, nga lëmi i 

Biomekanikës dhe në vitin 2011 mbrojti disertacionin me titull “Ndikimi dhe relacionet e 

parametrave biomekanikë gjatë realizimit të teknikave të hedhjeve me këmbë në xhudo” dhe mori 

titullin doktor i shkencave nga fusha e shkencave shoqërore, lëmi i shkencave edukative, dega 

shkencore e kineziologjisë.  

 

 

 

 

 

 



 
 

 

1. Veprimtaria mësimore - arsimore 

Nga viti shkollor 1998/1999 e deri më sot ka qenë i angazhuar në Fakultetin e Kulturës Fizike 

në kuadër Universitetit të Tetovës si mësimdhënës për lëndën e Biomekanikës dhe më pas edhe për 

lëndën Metodologjia e studimeve shkencore me statistikë, të cilat vazhdon t’i ligjërojë deri më tani. 

Pas reformimit të programeve mësimore ligjëron lëndën e Informatikës së aplikuar me programin 

statistikor SPSS. 

Që nga organizimi i studimeve të ciklit të dytë në Fakultetin e Kulturës Fizike është i angzhuar 

për lëndën e Statistikës. 

Poashtu është i angazhuar në studimet e ciklit të tretë për lëndët: Mbledhja përpunimi analiza 

dhe interpretimi i reultateve, Metodat e avansuara statistikore dhe Biomekanika e aplikuar. 

Ka qenë i angazhuar edhe në institucione të tjera të larta (Fakulteti i Kulturës Fizike në kuadër 

të Universitetit të Prishtinës i angazhuar për lëndën “Sporte luftarake-xhudo dhe vetëmbrojtje”; 

Universi-Eurosporti, si mësimdhënës i lëndës “Metodologjia e studimeve shkencore me statistikë”; 

Universiteti AAB, si mësimdhënës i lëndës “Biomekanika“ etj).  

Fushë interesi e studimeve të tij është biomekanika e njeriut, biomekanika e sportit, 

metodologjia dhe aplikimi i metodave statistikore etj. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore të 

mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Fadil Rexhepi ka 

realizuar gjithësej 85.936 pikë. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore dhe profesionale-aplikative 

Fadil Rexhepi është autor i më tepër punimeve shkencore e profesionale gjatë karrierës së tij. 

Nga zgjedhja e tij e fundit (2013), krahas punës edukative, në mënyrë aktive është angazhuar në 

veprimtarinë shkencore dhe hulumtuese në fushën e biomekanikës dhe metodologjisë kërkimore me 

statistikë. Si rezultat i aktivitetit të tij shkencorë-hulumtues, ka publikuar shumë punime. Po ashtu 

ka marrë pjesë në shumë konferenca dhe simpoziume në të cilat ka prezantuar rezultatet e 

hulumtimeve me të dhëna autentike. Disa nga publikimet dhe prezantimet e kandidatit nga periudha 

2013: 

Fadil Rexhepi (2013). Biomechanical analysis of the legs position in the execution of the throwing 

technique in judo sport – Sasae tsurikomi ashi. Journal of Physical Activity and Sports, No 1, Years 

1, Tirana, pp. 5-10.44 

Rexhepi F.,Ferunaj P., Vehapi Sh. (2013). The velocity and the trajectory of the leg movement in 

the judo during throwing techniques. In Proceedings Book of 18
th

 annual Congres of the European 

College of Sport Science: Unifying Sport Science, Barcelona – Spain, 26
th

 - 29
th
 June 2013. 

National Institut of Physical Education of Catalonia, Spain. 2013 

Fadil Rexhepi. (2014). Kinematic parameters of legs position in the execution of some techniques 

in martial arts. Sport and Health – International Journal of Sport Sciences and Health, No 1, Years 

1, Tetova, pp. 79-85. 

Ferunaj P., Rexhepi F., Vehapi Sh. (2014). Biomechanical description of the clean and jerk style of 

an elite Albanian weightlifter. In Proceedings Book of First International Scientific Conference, 

Ohrid, 2014, “Research in Physical Education, Sport, and Health” (pp. 233–236). Ohrid: Faculty of 

Physical Education, Sport, and Health, Ss. Cyril and MethodiusUniversity in Skopje. 

Rexhepi F.,  Ferunaj P. (2014). The comparison of kinematic parameters of the snatch lift in elite 

albanian weightlifter and world champions. In Proceedings Abstrakt Book of First International 

Conference in Sport Science, Tirana, 2014, Sports University of Tirana. 

Fadil Rexhepi (2014). Biomechanical parameters comparison between two female weightlifters 

during the 2014 National Weightlifting Championship in Albania. Sport and Health – International 

Journal of Sport Sciences and Health, No 2, Years 1, Tetova, pp. 109-118. 

Fadil Rexhepi (2015). Using technology and biomechanics to improvements in performance. Book 

of Abstracts 2
nd

 Balkan Conference in Sport Sciences, 2015., (pp. 22-23). Tetova: State University 

of Tetova 

Përparim Ferunaj, Fadil Rexhepi (2015). The comparison of mechanical work and power during 

Snatch style in Olympic weightlifting between two athletes with different body somatotype. Book 

of Abstracts 2
nd

 International Balkan Sport Sciences Congres and 8
th

 International Kirkpinar 

Symposium, 2015., (pp. 28). Edirne-Turkey: Trakya University 

 

https://www.researchgate.net/researcher/2014459514_Perparim_Ferunaj
https://www.researchgate.net/publication/262378062_The_comparison_of_kinematic_parameters_of_the_snatch_lift_in_elite_albanian_weightlifter_and_world_champions?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/262378062_The_comparison_of_kinematic_parameters_of_the_snatch_lift_in_elite_albanian_weightlifter_and_world_champions?ev=prf_pub
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=10&cad=rja&uact=8&ved=0CEYQFjAJ&url=https%3A%2F%2Fsq-al.facebook.com%2FSportsUniversityOfTirana&ei=k9TIVODOCMj3UOzGg_gB&usg=AFQjCNH2saPTbajKLO2VfzOUIEWYDOGnXw


 
 

Fadil Rexhepi (2015). Biomechanical methods of determining the jump height . Sport and Health – 

International Journal of Sport Sciences and Health, No 3-4, Years 2, Tetova, pp. 35-41. 

Përparim Ferunaj, Fadil Rexhepi (2016). The kinematic components in relation to load intensity in 

Olympic Weightlifting. In Proceedings Book of 14
th
 International Conference: Sport Conditioning 

Training, Zagreb – Croatia, 2016., (pp. 160-162). University of Zagreb, National Strength and 

Conditioning Association, European Physical Conditioning Association. 

Fadil Rexhepi (2017). Application and Detection of Surface Electromyography Signal. Book of 

Abstracts of Fourth International Balkan Conference in Sport Sciences (IBCSS2017) 05 – 06 May 

2017, Tetova  / FYROM 

Fadil Rexhepi (2017). The Trajectory of Movement of The Body Mass Centre and ‘Reaping Leg’ 

in Judo Throw Techniques – Osoto Gari and Uchi Mata. Book of Abstracts of International Balkan 

Conference in Sport Sciences (IBCSS2017) 21 – 23 May 2017, Bursa  / Turkey. 

Žarko Kostovski, Fadil Rexhepi, Blerim Saiti, Zorica Stankovska, Vesna Bratovčić (2017). 

Kinematic-goniometric parameters of a leg kick Ashi mawashi geri. SPORT SCIENCE 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL OF KINESIOLOGY Vol. 10, Issue 2. December, pp. 

35-41. 2017 Print ISSN 1840-3662, Web ISSN 1840-3670UDK 796, Catalogued in: COBISS BH 

Zenel Metaj, Fadil Rexhepi, Ibër Alaj, Fitim Arifi (2017). ANALYSIS OF SOME ASPECTS OF 

SOCIAL STATUS OF ELITE SPORTSPERSONS. Sport and Health – International Journal of 

Sport Sciences and Health, No 7-8, Years 4, Tetova, pp. 91-96. 

Dritan Adili, Anduela Lile, Fadil Rexhepi, Behar Ukalli (2017). THE EFFECTS OF A 6-

MONTHS SPEED PROPRIOCEPTION TRAINING PROGRAM IN YOUNG FOOTBALL 

PLAYERS. Sport and Health – International Journal of Sport Sciences and Health, No 7-8, Years 4, 

Tetova, pp. 36-42. 

Dritan Adili, Fadil Rexhepi, Mehmet Spahiu, Behar Ukalli (2017). THE IMPACT OF 

PROPRIOCEPTION TRAINING PROGRAM ON STRENGTH IN YOUNG FOOTBALL 

PLAYERS. Federation of the sports pedagogues of the Republic of Macedonia. Veles, Macedonia. 

Fadil Rexhepi, Žarko Kostovski, Agron Ademi (2018). Trajectory of the mouvement – Foot kick 

and body center of gravity wile performing Ashi mawashi geri. In Proceedings Book of 8
th

 

International Conference on Sport Science and Health: March 2018, Banja Luka – Bosna and 

Hercegovina.  

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore të 

mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Fadil Rexhepi ka 

realizuar gjithësej 66 pikë. 

Nga aktiviteti profesional-aplikativ i kandidatit vlen të theksohen redaktimet profesionale të 

librave të përkthyer nga gjuha angleze në gjuhën shqipe (pjesë e projektit të Qeverisë së RM-së për 

përkthim librash nga universitete me renome): 

-  Biomechanics – Sport and Exercise 



 
 

Paul Grishman, Adrian Less, Neil Fowler, Adrian Burden 

Biomekanika e sportit dhe të ushtruarit (Shtëpia botuese Arbëria Design Tetovë, 2017) 

- Nonparametric Statistics for Health Care Research-Statistics for Small Samples and Unusual 

Distributions, Second Edition 

Marjorie A. Pett, University of Utah School of Medicine and School of Nursing 

Statistika joparametrike për kërkime të shkencave shëndetësore  (Shtëpia botuese Lamina, 

Shkup, 2018) 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore të 

mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Fadil Rexhepi ka 

realizuar gjithësej 6 pikë. 

 

3. Veprimtaria nga interesi më i gjërë 

 

Kandidati kа qenë aktiv në veprimtari me interes më të gjërë: 

- Udhëheqës i studimeve të ciklit të tretë 2017/ 2018. 

- Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare shkencore/profesionale 

(Sport and Health), nga viti 2014. 

- Anëtar i këshillit organizativ të konferencave shkencore/profesionale (Balkan International 

Conference of Sport Sciences - Tetovë) nga viti 2014,  

 

- Anëtar i këshillit organizativ të Konferencës Balkan International Conference of Sport 

Sciences (University of  Bursa, 2017 ). 
 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore të 

mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Fadil Rexhepi ka 

realizuar gjithësej 4 pikë. 

4. Veprimtaria sportive 

Kandidati është aktiv në sportin e xhudos dhe bartë thirrjen ‘mjeshtër i xhudos’. Është trajner i 

Klubit të xhudos USKANA – Kërçovë. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore të 

mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Fadil Rexhepi ka 

realizuar gjithësej 1 pikë. 

 



 
 

SH T O J C Ë 

 

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

Kandidati:                 Fadil Adil Rexhepi 

                                    (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni:               Fakulteti i Kulturës  Fizike, Universiteti i Tetovës 

                                            (emri i fakulteti/institucionit) 

Lëmi shkencor:     Kineziologji 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

I.1 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  8.40 

Statistika e sportit  (1+1), semestri III 2×15×1×0.04=1.

20 

Teoria dhe metodologjia e hulumtimeve shkencore me statistikë 

(1+1), semestri III 

2×15×1×0.04=1.

20 

Biomekanika e sportit  (2+2) semestri IV 4×15×1×0.04=2.

40 

Informatika e aplikuar me SPSS (1+1), semestri IV  2×15×1×0.04=1.

20 

Bazat e punës shkencore – F. i Mjekësisë (2+0) semestri IV 2×15×1×0.04=1.

20 

Statistika  – dega e sportit (1+1), semestri IV 2×15×1×0.04=1.

20 

I.2 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 1 

Statistika kineziologjike (2+2), semestri II 4×5×1×0.05=1.0

0 

I.3 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e tretë të studimeve) 3.60 

Mbledhja, analiza, përpunimi dhe interpretimi i rezultateve të 

hulumtimit (2+2), semestri II 

4×5×1×0.06=1.2

0 

Biomekanika e aplikuar (2+2) semestri III 4×5×1×0.06=1.2

0 

Metodat e avancuara statistikore 4×5×1×0.06=1.2

0 

I.2 

I.2 Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  8.40 

Statistika e sportit  (1+1), semestri III 2×15×1×0.04=1.

20 

Teoria dhe metodologjia e hulumtimeve shkencore me statistikë 

(1+1), semestri III 

2×15×1×0.04=1.

20 

Biomekanika e sportit - F. i Mjekësisë (2+2) semestri IV 4×15×1×0.04=2.

40 

Informatika e aplikuar me SPSS (1+1), semestri IV 2×15×1×0.04=1.

20 

Bazat e punës shkencore - (2+0) semestri IV  2×15×1×0.04=1.

20 

Statistika  – dega e sportit (1+1), semestri III 2×15×1×0.04=1.



 
 

20 

I.3 

Konsultime me studentë 0.336 

Statistika e sportit  (1+1), semestri III 25×3×0.002=0.04

8 

Teoria dhe metodologjia e hulumtimeve shkencore me statistikë 

(1+1), semestri III 

25×1×0.002=0.00

8 

Biomekanika e sportit  (2+2) semestri IV 18×3×0.002=0.04

8 

Informatika e aplikuar me SPSS (1+1), semestri IV 30×4×0.002=0.09

6 

Bazat e punës shkencore (2+0) semestri IV 35×3×0.002=0.07

2 

Statistika  – dega e sportit (1+1), semestri III 35×3×0.002=0.07

2 

I.4 

Dispensa interne të ligjëratave 12 

Bazat e biomekanikës dhe matjet e lëvizjeve të njeriut, 2017 4 

Metodologjia e punës kërkimore, 2016 4 

Statistika elementare për shkencat antropologjike, 2015 4 

I.5 

Përgatitje për lëndë të re 2 

Mbledhja, analiza, përpunimi dhe interpretimi i rezultateve 1 

Informatika e aplikuar - SPSS 1 

I.6 
Mentor i punimeve të diplomës 2.4 

Mentor i 8 punimeve të diplomës 8x0.3=2.4 

I.7 

Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 

magjistraturës 
18 

Anëtar i komisionit të mbrojtjes së magjistraturës së 18 

kandidatëve 
18x1=18 

I.8 
Anëtar i komisionit për vlerësim të disertacionit të 

doktoraturës (Universiteti i Zagrebit, 2015) 
1 

I.9 

Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 

diplomës 
2 

Anëtar i komisionit për mbrojtje të 10 punimeve të diplomës 10x0.2=2 

I.10 

 

 

Mentor i mbrojtjes së punimit të magjistraturës 12 

Mentor i mbrojtjes së punimit të magjistraturës së Fatos Tabakut 3 

Mentor i mbrojtjes së punimit të magjistraturës së Gazmend 

Kastratit 
3 

Mentor i punimit të magjistraturës së Faton Fazliut 2 

Mentor i punimit të magjistraturës së Sedat Baftiut 2 

Mentor i punimit të magjistraturës së Arta Kurshumliut 2 



 
 

I.11 

Mentor i mbrojtjes së disertacionit të doktoraturës 12 

Mentor i disertacionit të doktoraturës së Diellza Kelmendit  4 

Mentor i disertacionit të doktoraturës së Besim Gashit 4 

Mentor i disertacionit të doktoraturës së Gazmend Hetës 4 

I.12 
Themelues i laboratorëve mësimorë 2 

Themelues i laboratorit mësimor të biomekanikës 2 

I.13 
Recensent i bashkëpunëtorëve dhe mësimdhënësve 2 

Recensent  i një mësimdhënësi (Hynor Kica) 2 

 Gjithsej (I.1 – I.13): 85.936 pikë 

 

 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 
24 

Fadil Rexhepi (2013). Biomechanical analysis of the legs position in the 

execution of the throwing technique in judo sport – Sasae tsurikomi ashi. 

Journal of Physical Activity and Sports, No 1, Years 1, Tirana, pp. 5-10.44 
3 

Fadil Rexhepi. (2014). Kinematic parameters of legs position in the 

execution of some techniques in martial arts. Sport and Health – International 

Journal of Sport Sciences and Health, No 1, Years 1, Tetova, pp. 79-85. 
3 

Fadil Rexhepi (2014). Biomechanical parameters comparison between two 

female weightlifters during the 2014 National Weightlifting Championship in 

Albania. Sport and Health – International Journal of Sport Sciences and 

Health, No 2, Years 1, Tetova, pp. 109-118. 

3 

Fadil Rexhepi (2015). Biomechanical methods of determining the jump 

height . Sport and Health – International Journal of Sport Sciences and 

Health, No 3-4, Years 2, Tetova, pp. 35-41. 
3 

Žarko Kostovski, Fadil Rexhepi, Blerim Saiti, Zorica Stankovska, 

Vesna Bratovčić (2017). Kinematic-goniometric parameters of a leg kick 

Ashi mawashi geri. SPORT SCIENCE INTERNATIONAL SCIENTIFIC 

JOURNAL OF KINESIOLOGY Vol. 10, Issue 2. December, pp. 35-41. 2017 

Print ISSN 1840-3662, Web ISSN 1840-3670UDK 796, Catalogued in: 

COBISS BH 

6 

Zenel Metaj, Fadil Rexhepi, Ibër Alaj, Fitim Arifi (2017). ANALYSIS OF 3 



 
 

SOME ASPECTS OF SOCIAL STATUS OF ELITE SPORTSPERSONS. 

Sport and Health – International Journal of Sport Sciences and Health, No 7-

8, Years 4, Tetova, pp. 91-96. 

Dritan Adili, Anduela Lile, Fadil Rexhepi, Behar Ukalli (2017). THE 

EFFECTS OF A 6-MONTHS SPEED PROPRIOCEPTION TRAINING 

PROGRAM IN YOUNG FOOTBALL PLAYERS. Sport and Health – 

International Journal of Sport Sciences and Health, No 7-8, Years 4, Tetova, 

pp. 36-42. 

3 

II.2 

Punime të publikuara në librin e përmbledhjeve të konferencave 

ndërkombëtare 
9 

Ferunaj P., Rexhepi F., Vehapi Sh. (2014). Biomechanical description of the 

clean and jerk style of an elite Albanian weightlifter. In Proceedings Book of 

First International Scientific Conference, Ohrid, 2014, “Research in Physical 

Education, Sport, and Health” (pp. 233–236). Ohrid: Faculty of Physical 

Education, Sport, and Health, Ss. Cyril and MethodiusUniversity in Skopje. 

3 

Përparim Ferunaj, Fadil Rexhepi (2016). The kinematic components in 

relation to load intensity in Olympic Weightlifting. In Proceedings Book of 

14
th
 International Conference: Sport Conditioning Training, Zagreb – 

Croatia, 2016., (pp. 160-162). University of Zagreb, National Strength and 

Conditioning Association, European Physical Conditioning Association. 

3 

Dritan Adili, Fadil Rexhepi, Mehmet Spahiu, Behar Ukalli (2017). THE 

IMPACT OF PROPRIOCEPTION TRAINING PROGRAM ON 

STRENGTH IN YOUNG FOOTBALL PLAYERS. Federation of the sports 

pedagogues of the Republic of Macedonia. Veles, Macedonia. 

3 

II.3 

Abstrakte të publikuara në librin e përmbledhjeve të konferencave 

ndërkombëtare 
7 

Rexhepi F.,Ferunaj P., Vehapi Sh. (2013). The velocity and the trajectory of 

the leg movement in the judo during throwing techniques. In Proceedings 

Book of 18
th
 annual Congres of the European College of Sport Science: 

Unifying Sport Science, Barcelona – Spain, 26
th

 - 29
th
 June 2013. National 

Institut of Physical Education of Catalonia, Spain. 2013 

1 

RexhepiF.,  Ferunaj P. (2014). The comparison of kinematic parameters of 

the snatch lift in elite albanian ëeightlifter and world champions. In 

Proceedings Abstrakt Book of First International Conference in Sport 

Science, Tirana, 2014, Sports University of Tirana. 

1 

Fadil Rexhepi (2015). Using technology and biomechanics to improvements 

in performance. Book of Abstracts 2
nd

 Balkan Conference in Sport Sciences, 

2015., (pp. 22-23). Tetova: State University of Tetova 
1 

Përparim Ferunaj, Fadil Rexhepi (2015). The comparison of mechanical 

work and power during Snatch style in Olympic weightlifting between two 

athletes with different body somatotype. Book of Abstracts 2
nd

 International 

1 

https://www.researchgate.net/researcher/2014459514_Perparim_Ferunaj
https://www.researchgate.net/publication/262378062_The_comparison_of_kinematic_parameters_of_the_snatch_lift_in_elite_albanian_weightlifter_and_world_champions?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/262378062_The_comparison_of_kinematic_parameters_of_the_snatch_lift_in_elite_albanian_weightlifter_and_world_champions?ev=prf_pub
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=10&cad=rja&uact=8&ved=0CEYQFjAJ&url=https%3A%2F%2Fsq-al.facebook.com%2FSportsUniversityOfTirana&ei=k9TIVODOCMj3UOzGg_gB&usg=AFQjCNH2saPTbajKLO2VfzOUIEWYDOGnXw


 
 

Balkan Sport Sciences Congres and 8
th

 International Kirkpinar Symposium, 

2015., (pp. 28). Edirne-Turkey: Trakya University 

Fadil Rexhepi (2017). Application and Detection of Surface 

Electromyography Signal. Book of Abstracts of Fourth International Balkan 

Conference in Sport Sciences (IBCSS2017) 05 – 06 May 2017, Tetova  / 

FYROM 

1 

Fadil Rexhepi (2017). The Trajectory of Movement of The Body Mass 

Centre and ‘Reaping Leg’ in Judo Throw Techniques – Osoto Gari and Uchi 

Mata. Book of Abstracts of International Balkan Conference in Sport 

Sciences (IBCSS2017) 21 – 23 May 2017, Bursa  / Turkey. 

1 

Fadil Rexhepi, Žarko Kostovski, Agron Ademi (2018). Trajectory of the 

mouvement – Foot kick and body center of gravity wile performing Ashi 

mawashi geri. In Proceedings Book of 8
th
 International Conference on Sport 

Science and Health: March 2018, Banja Luka – Bosna and Hercegovina.  

1 

II.4 

Pjesëmarrje në konferencë shkencore-profesionale (prezantime) 20 

18
th
 annual Congres of the European College of Sport Science: Unifying 

Sport Science, Barcelona – Spain, 26
th
 - 29

th
 June 2013. National Institut of 

Physical Education of Catalonia, Spain. 2013 

The velocity and the trajectory of the leg movement in the judo during 

throwing techniques 

2 

First International Conference in Sport Science, Tirana, 2014, Sports 

University of Tirana 

The comparison of kinematic parameters of the snatch lift in elite albanian 

weightlifter and world champions 

2 

First International Scientific Conference, Ohrid, 2014, “Research in Physical 

Education, Sport, and Health”. Ohrid: Faculty of Physical Education, Sport, 

and Health, Ss. Cyril and MethodiusUniversity in Skopje 

Biomechanical description of the clean and jerk style of an elite Albanian 

weightlifter 
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 2
nd

 Balkan Conference in Sport Sciences, 2015., (pp. 22-23). Tetova: State 

University of Tetova 

Using technology and biomechanics to improvements in performance 

2 

2
nd

 International Balkan Sport Sciences Congres and 8
th

 International 

Kirkpinar Symposium, 2015., (pp. 28). Edirne-Turkey: Trakya University 

The comparison of mechanical work and power during Snatch style in 

Olympic weightlifting between two athletes with different body somatotype 

2 

14
th
 International Conference: Sport Conditioning Training, Zagreb – 

Croatia, 2016., (pp. 160-162). University of Zagreb, National Strength and 
2 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=10&cad=rja&uact=8&ved=0CEYQFjAJ&url=https%3A%2F%2Fsq-al.facebook.com%2FSportsUniversityOfTirana&ei=k9TIVODOCMj3UOzGg_gB&usg=AFQjCNH2saPTbajKLO2VfzOUIEWYDOGnXw
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Conditioning Association, European Physical Conditioning Association 

The kinematic components in relation to load intensity in Olympic 

Weightlifting 

Fourth International Balkan Conference in Sport Sciences (IBCSS2017) 05 – 

06 May 2017, Tetova  / FYROM 

Application and Detection of Surface Electromyography Signal 

2 

International Balkan Conference in Sport Sciences (IBCSS2017) 21 – 23 

May 2017, Bursa  / Turkey 

The Trajectory of Movement of The Body Mass Centre and ‘Reaping Leg’ in 

Judo Throw Techniques – Osoto Gari and Uchi Mata 

2 

15
th
 International Scientific and Professional Conference. Federation of the 

sports pedagogues of the Republic of Macedonia. 28-29 April, 2017, Veles. 

Macedonia. 

THE IMPACT OF PROPRIOCEPTION TRAINING PROGRAM ON 

STRENGTH IN YOUNG FOOTBALL PLAYERS 

2 

8
th
 International Conference on Sport Science and Health: March 2018, Banja 

Luka – Bosna and Hercegovina 

Trajectory of the mouvement – Foot kick and body center of gravity wile 

performing Ashi mawashi geri 

2 

II Gjithsej (II.1-II-4): 60 

 



 
 

III. VEPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

III.1 

Redaktim profesional i librave të përkthyer nga gjuha angleze në 

gjuhën shqipe 

(nga projekti i Qeverisë së RM-së për përkthim librash nga universitete me 

renome) 

6 

Biomechanics – Sport and Exercise 

Paul Grishman, Adrian Less, Neil Fowler, Adrian Burden 

Biomekanika e sportit dhe të ushtruarit (Shtëpia botuese Arbëria 

Design Tetovë, 2017) 

 

3 

Nonparametric Statistics for Health Care Research 

Statistics for Small Samples and Unusual Distributions, Second Edition 

Marjorie A. Pett, University of Utah School of Medicine and School of 

Nursing 

Statistika joparametrike për kërkime të shkencave shëndetësore  

(Shtëpia botuese Lamina, Shkup, 2018) 

3 

III Gjithsej: 6 

 

 

IV. VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

IV.1 

Udhëheqës i studimeve të ciklit të tretë 2017/ 2018 2 

Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 

(Sport and Health) 

1 

Anëtar i këshillit organizativ ose programor i konferencës 

shkencore/profesionale (Balkan International Conference of Sport 

Sciences,  

University of Tetova, University of Edirne, Northern Illinois 

University, University of  Bursa, ) 

1 

IV Gjithsej (IV): 4.0 

 

V. VEPRIMTARITË SPORTIVE 

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

V.1 

Trajner i Klubit të xhudos USKANA - Kërçovë 1 

Gjithsej V 
1 

 

 

 

 



 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 
Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  83.936 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  60 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 6 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 4 

VEPRIMTARITË SPORTIVE 1 

Gjithsej 154.936 

                                               

 

 

 

Komisioni recensues: 

 

 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti, profesor ordinar - kryetar     

__________________________________ 

 

2. Prof. Dr. Isa Asllani, , profesor ordinar - anëtar   

__________________________________ 

 

3. Prof. Dr. Ajri Ziba, , profesor ordinar - anëtar      

__________________________________ 

 

 

  Tetovë, më 06.06.2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lart për aktivitetet e kandidatit, komisioni konstaton se 

në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore të 

mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Fadil Rexhepi ka 

akumuluar gjithësej 154.936 pikë. 

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lart, Komisioni Recensues i propozon Këshillit të 

Rektoratit të Universitetit të Tetovës dhe Senatit të Universitetit të Tetovës, që Prof. inord. Fadil 

Rexhepi të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore PROFESOR ORDINAR në Fakultetin e 

Kulturës Fizike për lëndët: 

Biomekanika,  

Metodologjia e kërkimeve shkencore me statistikë 

 

 

Komisioni  Recensues :  

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti, profesor ordinar - kryetar    

 __________________________________ 

 

 

2. Prof. Dr. Isa Asllani, profesor ordinar - anëtar   

_________________________________ 

 

 

3. Prof. Dr. Ajri Ziba, profesor ordinar - anëtar      

_________________________________ 

 

 

Tetovë, më 06.06.2018  

 



 
 
Drejtuar:  

Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës 

Tetovë, 05.06.2018 

 

 

R E F E R A T 

 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE DOCENT NË FAKULTETIN E KULTURËS FIZIKE NË 

UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

 

Këshilli i Rektoratit i Universitetit të Tetovës në mbledhjen e mbajtur me datë 

23.05.2018, solli Vendim me nr. 02-2385/1 të datës 04.06.2018 për formimin e 

komisionit recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-

shkencore docent në Fakultetin e  Kulturës Fizike. 

 

  

Komisioni recensues në përbërje: 

 

1. Prof. Dr. Ajri Ziba ,  Fakulteti i Kulturës Fizike , (Kryetar) 

2. Prof. Dr. Isa Asllani, Fakulteti i Kulturës Fizike, (Anëtar) 

3. Prof. Dr. Besnik Telai,  Fakulteti i Kulturës Fizike, (Anëtar),  

pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar ka nderin që të paraqet deri te 

Këshilli i rektoratit të Universitetit të Tetovës raportin vijues: 

 

R A P O R T 

 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Nova Makedonija” më 05.05.2018 

dhe ueb faqen www.unite.edu.mk të  Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një 

mësimdhënësit në thirrjen mësimore-shkencore Docent në Fakultetin e Kulturës 

Fizike, Universitetin e Tetovës për lëndën Volejboll u paraqit vetëm një kandidat, 

Dr.sc. Laureta Abazi.  

 

 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

       Kandidatja Dr. Sc. Laureta Abazi është lindur më 21.09.1981 në F. Gajre- 

Tetovë, R. e Maqedonisë. Shkollimin fillor e mbaroi  në Sh.f. “Istikball” F.  Gajre-

Tetov, ndërsa shkollimin e mesëm e mbaroi në shkollën e Mesme - Gjimnazin “Kiril 

Pejçinoviq” në Tetovë  me sukses të shkëlqyeshëm 5.00, drejtimi matematikë 

natyrorë.  

         Gjatë kohës së shkollimit fillor dhe të mesëm tregoi suksese të shumta në shumë 

lëmi, në Gjimnaziadën që e organizon Agjencioni për Rini dhe Sport viti 2000 në 

Volejboll, ka marë vendin e parë si antare e Gjimnazit ‘’Kiril Pejçinoviq’’ - Tetovë, 

http://www.unite.edu.mk/


ndërsa si anëtare  e KV,,Shkëndija’’ ka marë vendin e dytë në kategorinë e të rejave 

në nivel   Republikan. 

Në vitin 2001 si studente e rregullt u regjistrua ne Fakultetin e Kulturës Fizike në 

Tetovë pranë  Universitetit të Tetovës.  

Gjatë kohës së studimeve 4-vjeçare, tregoi rezultate të shkëlqyera  në fushën e 

Volejbollit  ndërsa në vitin 2005  diplomoi me notë mesatarе 8,7. 

Gjatë kohës së studimeve studentja ishte antare e KV’’Shkëndija,,-Tetovë, ku ka marë 

pjesë në shumë gara me karakter kombëtarë dhe mbarëkombëtarë dhe arin rezultate të 

lakmueshme mes të cilave është edhe vendi i tretë në kategorinë e senioreve në nivel 

republikan.  

 Pas mbarimit të studimeve, në të njëjtin vit 2005 ajo punësohet me kohë të plotë si 

mësuese e edukimit fizik në Sh.F. “Istikball ” Gajre-Tetovë , dhe si asistente partajm e 

lëndës së Volejbollit pranë USHT. Vitin 2006 regjistrohet ne studimet posdiplomike 

në Fakultetin e Kulturës Fizike dhe Sportit në Prishtinë-R. e Kosovës, drejtimi 

Volejboll. 

 

Në periudhën 2008-2009 angazhohet si kordinatore për ECTS sistemin në Fakultetin e 

Kulturës Fizike. 

Në  vitin 2008 ishte ndihmës trajnere dhe lojtare e klubit të posaformuar KV’’USHT-

Voley ‘’, kurse ne vitin 2011 caktohet trajnere e moshave të reja ne KV’’Shkëndija’’-

Tetovë. 

Gjatë kohës së studimeve të magjistraturës, në vitin 2008 punësohet me kohë të plotë 

si asistente e re e lëndës së Volejbollit dhe Volejboll Plazhi pranë USHT, ku vazhdon 

edhe të punojë.   

Në vitin 2009 magjistron pranë Fakultetit të Kulturës Fizike dhe Sportit në Prishtinë- 

R. e Kosovës, kurse në 2014 regjistrohet në studimet e doktoraturës në Fakultetin e 

Kulturës Fizike pranë  Universitetit Shën “Kirili dhe Metodi” në Shkup dhe i mbaron 

të njejtat në  vitin 2017. 

Në vitin 2016 themeluese dhe trajnere e parë e  klubit të volejbollit KV ’’Universiteti 

Tetovës’’ ku në sezonën garuese 2016/2017 rradhiten në vendin e katërt në ligën e 

parë të volejbollit të Maqedonisë në kategorinë e femrave për seniore, ndërsa vitin 

garues 2017/2018 shpallen kampion vjeshtorë dhe finalistë të kupës së Maqedonisë në 

Volejboll. 

 

а). Diplomoi  në vitin 2005 në  Fakultetin e Kulturës Fizike pranë  Universitetit të 

Tetovës  me temë: ‘’Lojtari Kryesulmues në Volejboll’’ 

 

b). Magjistroi në vitin 2009  në  Fakultetin e Kulturës Fizike dhe Sportit në  

Prishtinë – R. e Kosovës me temë: ’’Pasimi i topit dhe taktika e tij në lojën e 

Volejbollit’’ 

 

c). Doktoroi  më vitin 2017 në  Fakultetin e Kulturës Fizike pranë  Universitetit 

Shën “Kirili dhe Metodi” në Shkup me temën e disertacionit:“ ‘’Analiza 

komparative e karakteristikave anatropometrike, përbërjes së trupit dhe 

somatotipet tek volejbollistet me nivel të ndryshëm garrimi dhe pozicioni në të 

cilin luajnë ’’ 

 

 

 



 

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 Gjatë viteve akademike të periudhës 2005-2018 në Fakultetin e Kulturës 

Fizike,  Dr. Sc. Laureta Abazi  ka mbajtur ushtrime në  lëndët në ciklin e parë të 

studimeve: 

 

1. Volejboll (Fakulteti i Kulturës Fizike) 

2. Volejboll Plazhi (Fakulteti i Kulturës Fizike) 

3. Fitnes (Fakulteti Filozofik-Psikologji) 

4. Sporti Shkollorë (Fakulteti i Kulturës Fizike) 

5. Tenis Ping Pong (Fakulteti i Kulturës Fizike) 

6. Tenis Ping Pong (Fakulteti i Arteve-Art Muzikorë) 

7. Administrimi dhe Organizimi i Edukimit fizik ( Fakulteti i Kulturës Fizike) 

8. Metodika e Edukit  Fizik (Fakulteti Pedagogjik) 

9. Didaktika Sportive  (Fakulteti i Kulturës Fizike) 

10. Të Ushqyerit në Sport (Fakulteti i Kulturës Fizike) 

11. Menaxhimi dhe marketingu i edukimit fizik dhe sportit (Fakulteti i Kulturës 

Fizike) 

12. Pedagogjia Sportive (Fakulteti i Kulturës Fizike) 

   

Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore- 

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës,  kandidatja Dr. Sc. Laureta Abazi ka realizuar gjithsejt 

38.22 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është marrë vazhdimisht me 

realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e Kulturës Fizike dhe 

Sportit, që përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në  revista shkencore 

ndërkombëtare dhe  pjesëmarrje në konferenca  shkencore ndërkombëtare.                                                   

Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur si më poshtë: 

 

A. Artikuj Shkencorë 

1. Laureta Memedi, (2011), PËRZGJEDHJA E FILLESTARËVE NË VOLEJBOLL, 

Goistivarë (2011). 

 

2. Laureta Memedi, (2011) . ВАЛИДНОСТ И РЕЛИЈАБИЛНОСТ НА МОТОРНИ 

ТЕСТОВИ ЗА ПРОЦЕНКА НА ЕЛАСТИЧНОСТА , Dojran 2011. 
 

 

3. Memedi, L. (2012). Mobbing – Psichic Abuse. Личност, мотивация, спорт, 

17, 233-237. 
 

4. Laureta Memedi, (2011) . OFFROAD RIDING – STROLLING ON VODNO , Dojran 2011. 



 
 

5. Laureta Memedi, (2011) . ЕКСТРЕМНИ СКИ , Shoumen 2011. 

 

6. L.Memedi, F.Nika, (2011),  GRUPET E MUSKUJVE QË MARIN PJESË GJATË PASIMIT 

TË TOPIT ME GISHTA DHE LLËRRA, Gostivarë (2011). 

7. L.Memedi, F.Nika, A.Hajredini , (2011) . СТАВОТ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА 

НАСТАВАТА ПО ПРЕДМЕТОТ ФИЗИЧКО И ЗДРАСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ,  Veliko 

Trnovo (2011). 
 

8. L.Memedi, F.Nika, A.Hajredini , (2011) .  PUPILS ATTITUDE TOËARDS THE 

TEACHER IN PHYSICAL EDUCATION, Rusenski Universitet ,(2011) 
 

9. A.Pireva, F.Nika, L.Memedi, (2011). ADDITION TO THE APPRAISEMENT OF 

EXPLOSIVE POËER OF STUDENTS AGED 11, Rusenski Universitet ,(2011) 
 

10. V.Mitrevski, G.Georgiev, F.Nika, L.Memedi, (2011). ПОВРЗАНОСТ НА 

ЛАТЕНТНИТЕ ДИМЕНЗИИ КОИ ГИ РЕГУЛИРААТ ДВИЖЕЊАТА КАЈ УЧЕНИЦИТЕ СО 

ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ И ВРЕДНУВАЊЕТО ВО МОТОРИЧКИТЕ СПОСОБНОСТИ 

, Veliko Trnovo (2011) 

 

11. V.Mitrevski, G.Georgiev, F.Nika, L.Memedi, (2011). DIFFERENCES IN THE 

MORPHOLOGIC SPACE BETËEEN SCHOOLGIRLS HAVING THEIR TRAINING CLASSES IN 

DIFFERENT ËORKING CONDITIONS REGARDING THE SOCIAL, DEMOGRAPHIC AND 

GEOGRAPHICAL SPECIFITIES , Shoumen 2011 

 

12. L. Memedi, Alim Hajredini, Fadil Nika, (2011). ËHAT SCHOOL GIRLS AND BOYS 

FROM TETOVO FEEL ABOUT PHYSICAL EDUCATION AS A SCHOOL SUBJECT, Sofija 

2011 

 

13. A.Hajredini, L. Memedi, F. Nika, ( 2012 ). ËHAT SCHOOL CHILDREN AT EIGHT 

GRADE FROM STRUGA FEEL ABOUT THEIR TEACHER IN PHYSICAL EDUCATION AND 

THE SUBJECT, Личност Мотивацијя Спорт.Том 17,Софија,(228-232). 
 

14. Abazi, L., & Telai, B. (2015). Measure Characteristics of Tests for Measuring 

Explosive Poëer ëith Volleyball Players. Sport & Science, Катедра „Баскетбол, 

волейбол, хандбал“, Национална Спортна Академия „Васил Левски“ – 

София, 59(Извънреден брой 5/2015), 106-108. 
 

15. Мамути, Ф.,Бахтири, А., Шаќири , К., Реѓепи, А., Мемиши, Ш., 

Абази,Л., Селами, Ш.,(2015) Learning basic gymnastics techniques - Verticals 

- Educational gymnastics, International Journal of Sport Sciences and Health, 

SPORT and HEALTH, 3-4/, Тетово, Македонија . 
 

 

16. Асани, K., Телаи, Б., Абази, Л., Лењани, Н.(2016). ИНТЕРКОРЕЛАЦИСКА 

АНАЛИЗА НА ВАРИЈАБЛИ ЗА ПРОЦЕНКА НА СПЕЦИФИЧНО 

МОТОРИЧКИОТ ПРОСТОР НА ФРЕКВЕНЦИЈАТА НА ДВИЖЕЊАТА КАЈ 

ЧЛЕНОВИТЕ  НА МАКЕДОНСКАТА КАРАТЕ РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА., 2 nd 

International Scientific Conference , International Journal of  Reserche in 

physical Education, Sport and Health. 2;121-123, Скопје. 
 



17. Laureta Abazi, Josko Milenkovski, Besnik Telai, Vujica Zivkovic.(2017). 
SOMATOTYPE, SIZE AND BODY COMPOSITION OF COMPETITIVE FEMALE 

VOLLEYBALL PLAYERS., Research in Physical Education, Sport and Health, Vol. 

6, No. 2, pp.31-37,Shkup. 
 

 
 

B. Konferenca Shkencore 

 
1). Fadil Mamuti, Fatmir Pireva,Agron Ademi, Agim Rexhepi, Blerim Sulejmani, Laureta 

Abazi, Dardan Dehari 

Adaptation of acrobatics based on the conditions and needs of students according to the 

ECTS. International Balcan conference in sport sciences May 18-19, 2018 Tetova, 

Macedonia. 

 

2). Fadil Mamuti, Agim Rexhepi, Laureta Abazi,Alim Hajredini.Learning of static gymnastics 

exercises verticals(stand  positions) 

International Balcan conference in sport sciences February 27-28, 2015 Tetova, Macedonia 

 

 
 

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar komisioni recensues e konstatoi  

veprimtarinë shkencore-hulumtuese në periudhën paraprake, e cila është me rëndësi 

thelbësore për vlerësimin e kandidates.      

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës,  kandidatja  Dr. Sc. Laureta Abazi  ka realizuar gjithsej 71.6 

pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.  

IV. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 

1. Trajnere e pare e KV “Universiteti i Tetovës”, 

2. Antare e organizatës së trajnerëve të Volejbollit në Maqedoni, 

3. Antare e Organizimit të Konferencës së Shkencave Sportive, e organizuar nga 

Fakulteti i Kulturës Fizike, 

4. Antare e komisionit të regjistrimit të studentëve të ri, 

5. Antare e bordit të zhurnalit Sport and Health, të Fakultetit të Kulturës Fizike. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës, kandidatja  Dr. Sc. Laureta Abazi ka realizuar gjithsej 5 

pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

 

 



SH T O J C Ë 

 

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE, SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

Kandidati:                 Laureta Zulfi Abazi 
                                    (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni:               Fakulteti  i Kulturës  Fizike ,UT, Tetovë 
                                            (emri i fakulteti/institucionit) 

Lëmia shkencore:     Kulturë Fizike 

  

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

I.1 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  8.40 

Volejboll ,(1+1), 1semestër 3×15×2×0.04=3.60 

Tenis - Ping Pong  (0+2), 1 semestër 4×15×2×0.04=4.80 

  

  

I.2 

I.2 Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  28.8 

Volejboll, (1+1), 1 semestër 2×15×2×0.03=1.80 

Fitnes  (0+2), 1 semestër 2×15×4×0.03=3.60 

Sporti Shkollorë (1+1), 1 semestër 2×15×2×0.03=1.80 

Tenis Ping Pong (0+2), 1 semestër 4×15×8×0.03=14.4 

Administrimi dhe Organizimi i Edukimit fizik(1+1), 1 semestër  1×15×2×0.03=0.90 

Metodika e Edukit  Fizik (2+2), 2 semestra 2×15×4×0.03=3.60 

Didaktika Sportive  (1+2), 1 semestër    3×15×2×0.03=2.7 

  

  

I.3 

Konsultime me studentë 1.02 

Volejboll, (1+1), 1 semestër 40×3×0.002=0.24 

Fitnes  (0+2), 1 semestër 50×1×0.002=0.1 

Sporti Shkollorë (1+1), 1 semestër 25×1×0.002=0.05 

Tenis Ping Pong (0+2), 1 semestër 50×4×0.002=0.4 

Administrimi dhe Organizimi i Edukimit fizik(1+1), 1 semestër 25×1×0.002=0.05 

Metodika e Edukit  Fizik (2+2), 2 semestra 60×1×0.002=0.12 

Didaktika Sportive  (1+2), 1 semestër   30×1×0.002=0.06 

  

  

I.4 

Përkthim librash (nga projekti i Qeverisë së RM për përkthim librash 

nga universitete me renome)   master 

 

  

  

I Gjithsej(I.1 – I.3): 38.22 



II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 
Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 

Pjesëmarrës në projekt shkencor:  

  

 

 
 

  

II.2 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale  
13.6 

1).  Laureta Memedi, (2011), PËRZGJEDHJA E FILLESTARËVE NË VOLEJBOLL, 

Goistivarë (2011). 

 

 

3,2 

2). Laureta Memedi, (2011) . ВАЛИДНОСТ И РЕЛИЈАБИЛНОСТ НА МОТОРНИ 

ТЕСТОВИ ЗА ПРОЦЕНКА НА ЕЛАСТИЧНОСТА , Dojran 2011. 

 
2,4 

 

3).  Memedi, L. (2012). Mobbing – Psichic Abuse. Личност, мотивация, спорт, 

17, 233-237. 

 

3,2 

4). Laureta Memedi, (2011) . OFFROAD RIDING – STROLLING ON VODNO , Dojran 

2011 
 

2,4 

5). Laureta Memedi, (2011) . ЕКСТРЕМНИ СКИ , Shoumen 2011 

 
2,4 

II.3 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 
14 

1). L.Memedi, F.Nika, A.Hajredini , (2011) . СТАВОТ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА 

НАСТАВАТА ПО ПРЕДМЕТОТ ФИЗИЧКО И ЗДРАСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ,  Veliko 

Trnovo (2011) 

 

  

4 

2). L.Memedi, F.Nika, A.Hajredini , (2011) .  PUPILS ATTITUDE TOWARDS THE 

TEACHER IN PHYSICAL EDUCATION, Rusenski Universitet ,(2011) 

 

4 

3). A.Pireva, F.Nika, L.Memedi, (2011). ADDITION TO THE APPRAISEMENT OF 

EXPLOSIVE POWER OF STUDENTS AGED 11, Rusenski Universitet ,(2011) 

 

 

6 

II.4 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

profesionale/shkencore  
42 

1). V.Mitrevski, G.Georgiev, F.Nika, L.Memedi, (2011). ПОВРЗАНОСТ НА 

ЛАТЕНТНИТЕ ДИМЕНЗИИ КОИ ГИ РЕГУЛИРААТ ДВИЖЕЊАТА КАЈ УЧЕНИЦИТЕ 

СО ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ И ВРЕДНУВАЊЕТО ВО МОТОРИЧКИТЕ 

СПОСОБНОСТИ , Veliko Trnovo (2011) 

 

6 

 2). V.Mitrevski, G.Georgiev, F.Nika, L.Memedi, (2011). DIFFERENCES IN THE 

MORPHOLOGIC SPACE BETWEEN SCHOOLGIRLS HAVING THEIR TRAINING 

CLASSES IN DIFFERENT WORKING CONDITIONS REGARDING THE SOCIAL, 

DEMOGRAPHIC AND GEOGRAPHICAL SPECIFITIES , Shoumen 2011 

4 



 

 3). L. Memedi, Alim Hajredini, Fadil Nika, (2011). WHAT SCHOOL GIRLS AND 

BOYS FROM TETOVO FEEL ABOUT PHYSICAL EDUCATION AS A SCHOOL SUBJECT, 
Sofija 2011 

 

4 

 4). A.Hajredini, L. Memedi, F. Nika, ( 2012 ). WHAT SCHOOL CHILDREN AT 

EIGHT GRADE FROM STRUGA FEEL ABOUT THEIR TEACHER IN PHYSICAL 

EDUCATION AND THE SUBJECT, Личност Мотивацијя Спорт.Том 

17,Софија,(228-232). 
 

4 

 5).  Abazi, L., & Telai, B. (2015). Measure Characteristics of Tests for Measuring 

Explosive Power with Volleyball Players. Sport & Science, Катедра „Баскетбол, 

волейбол, хандбал“, Национална Спортна Академия „Васил Левски“ – София, 

59(Извънреден брой 5/2015), 106-108. 

 

6 

 6). Мамути, Ф.,Бахтири, А., Шаќири , К., Реѓепи, А., Мемиши, Ш., 

Абази,Л., Селами, Ш.,(2015) Learning basic gymnastics techniques - Verticals - 

Educational gymnastics, International Journal of Sport Sciences and Health, 

SPORT and HEALTH, 3-4/, Тетово, Македонија . 

 

6 

 7). Асани, K., Телаи, Б., Абази, Л.,  Лењани, Н.(2016). 

ИНТЕРКОРЕЛАЦИСКА АНАЛИЗА НА ВАРИЈАБЛИ ЗА ПРОЦЕНКА НА 

СПЕЦИФИЧНО МОТОРИЧКИОТ ПРОСТОР НА ФРЕКВЕНЦИЈАТА НА 

ДВИЖЕЊАТА КАЈ ЧЛЕНОВИТЕ  НА МАКЕДОНСКАТА КАРАТЕ 

РЕПРЕЗЕНТАЦИЈА., 2 nd International Scientific Conference , International 

Journal of  Reserche in physical Education, Sport and Health. 2;121-123, Скопје. 

 

6 

 8). Laureta Abazi, Josko Milenkovski, Besnik Telai, Vujica Zivkovic.(2017). 
SOMATOTYPE, SIZE AND BODY COMPOSITION OF COMPETITIVE 

FEMALE VOLLEYBALL PLAYERS., Research in Physical Education, Sport and 

Health, Vol. 6, No. 2, pp.31-37,Shkup. 

 

 

6 

II.5 

Abstrakte të publikuar në librin e përmbledhjeve të konferencave 

ndërkombëtare 
2 

1). Fadil Mamuti, Fatmir Pireva,Agron Ademi, Agim Rexhepi, Blerim Sulejmani, 

Laureta Abazi, Dardan Dehari 

Adaptation of acrobatics based on the conditions and needs of students according to 

the ECTS. International Balcan conference in sport sciences May 18-19, 2018 

Tetova, Macedonia 

 

1 

2). Fadil Mamuti, Agim Rexhepi, Laureta Abazi,Alim Hajredini.Learning of static 

gymnastics exercises verticals(stand  positions) 

International Balcan conference in sport sciences February 27-28, 2015 Tetova, 

Macedonia 

 

1 

  

II Gjithsej (II.1-II-4): 71.6 

 
 
 
 
 



 
 
 

III. VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

 
Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

III.1 

Anëtar i Këshillit organizues ose programit i takimit 

shkencor/profesional 

 

Trajnere e pare e KV ‘’Universiteti i Tetovës,, 
1 

III.2 Anëtare e organizatës së trajnerëve të Volejbollit në 

Maqedoni 

 

1 

III.3 
Antare e Organizimit të Konferencës së Shkencave Sportive, 

e organizuar nga Fakulteti i Kulturës Fizike 

 

1 

III.4 
Antare e komisionit të regjistrimit të studentëve të ri. 

 

1 

III.5 

 

 

 

Antare e bordit të zhurnalit Sport and Health, te Fakultetit të 

Kulturës Fizike 

 

1 

  

III Gjithsej (III.1-III.5): 5 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 

NË THIRRJE 
Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  38.22 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  71.6 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE  

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 5 

Gjithsej 114.82 

                                               

 

 

 

 

 



 

                                    KOMISIONI RECENSUES 

 

 

 

 

 

 

1. Prof. Dr. Ajri Ziba , kryetar 

 

____________________________ 

 

 

 

2. Prof. Dr, Isa Asllani, anëtar 

 

_____________________________ 

 

3. Prof. Dr. Besnik Telai, anëtar 

 

_____________________________ 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

V. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

MËSIMORE-SHKENCORE 

 

 Në shtojcë e bashkangjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore shkencore. Kandidatja  Dr. Sc. Laureta Abazi ka gjithsej 114.82 pikë, 

edhe atë për: veprimtarinë mësimore-arsimore 38.22 pikë, veprimtarinë shkencore –

hulumtuese 71.6 pikë, dhe veprimtaritë me interes të gjerë 5  pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 

NË THIRRJE 
Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  38.22 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  71.6 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE  

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 5 

Gjithsej 114.82 

 

 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë 

mësimore arsimore, shkencore - hulumtuese, profesionale - aplikative dhe 

veprimtarive me interes më të gjerë, Komisioni konstaton se kandidatja  Dr. Sc. 

Laureta Abazi në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes 

në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, ka tubuar gjithsej 114.82 pikë, që duhet 

të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore – shkencore Docent. 

 Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin 

dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që 

kandidatja Dr. Sc. Laureta Abazi të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 

DOCENT    në Fakultetin e Kulturës Fizike për lëndën: 

➢ Volejboll 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

KOMISIONI RECENSUES 

 

 

 
 

 

1) Prof. Dr.  Ajri Ziba                       ________________________________ 

 

 

 

2). Prof. Dr.  Isa Asllani                     _______________________________ 

  

 

 

3). Prof. Dr.  Besnik Telai         _______________________________ 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Drejtuar:  

Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës 

 

 

REFERAT 

 

 

Në bazë të neneve 125, 125-a dhe 131 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë, Nr. 35/08, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 

17/11, 51/11, 123/12, 15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14, 10/15, 20/15, 98/15, 145/15, 

154/15, 30/16 dhe 120/16) dhe nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, në 

përputhje me Rregulloren për kritere të veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 

mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjen e bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës dhe në bazë të Vendimit të Këshillit mësimor-shkencor të 

Fakultetit të Kulturës Fizike të Universitetit të Tetovës Nr. 19-268/1 të datës 21.05.2018 

dhe Vendimit të Këshillit të Rektoratit Nr. 02-4323/1, në mbledhjen e mbajtur më 

23.05.2018 e në lidhje me Konkursin e shpallur për zgjedhje-rizgjedhje të profesorëve 

në titujt mësimorë-shkencorë, të shpallur në mediet informative “Koha” dhe “Nova 

Makedonija” të datës 05.05.2018 dhe në web-faqen e Universitetit të Tetovës 

www.unite.edu.mk, jemi zgjedhur si Komision Recensues, në këtë përbërje: 

 

 

 

1. Prof. Dr.Vullnet Ameti   - Kryetar 

 Fakulteti i Kulturës Fizike - UT 

 

2. Prof. Dr.Ajri Ziba          - Anëtar  

Fakulteti i Kulturës Fizike - UT 

 

3. Prof. Dr.Metin Dalip      - Anëtar  

Fakulteti i Kulturës Fizike - UT 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur nga ana e kandidatëve:  

1. Docent Dr. Haki Ismaili dhe  

2. Dr. Sc. Selim Alili 

 për profesor inordinar  në  disiplinat lëndore të cituara në konkurs: 

 

a) Futboll 

b) Teoria dhe Metodika e Edukimit Fizik I dhe II 

c) Psikomotorika 

http://www.unite.edu.mk/


R  A  P  O  R  T  I     R  E  C  E  N  S  U  E  S 
 

 

 

 

 

1.Doc. Dr. Haki Ismaili 

 

 

 

1.1. Të dhënat biografike 

Doc. Dr. Haki Ismaili ka lindur më 01.01.1972  në Tetovë. Shkollimin fillor e ka kryer 

në shkollën fillore “Përparimi” në f. Reçicë e Madhe  në vitin 1987. Shkollën e mesme e 

kreu në gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” në Tetovë në vitin 1991. Në vitin 1991/92 u 

regjistrua në Institutin e Edukimit Fizik dhe Shëndetësor ”VOJO KUSHI” në Tiranë. Pas 

përfundimit të studimeve deridiplomike, kandidati, Doc. Dr. Haki Ismaili, në vitet 2001-

2003 i vijoi studimet e magjistraturës në drejtimin e Edukimit fizik dhe shëndetësor në 

Institutin ”VOJO KUSHI” në Tiranë. Në vitin 2010 kandidati i vijoi studimet e 

doktoraturës në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, ku më 05 korrik të 

vitit 2013 e mbrojti me sukses disertacionin e doktoraturës dhe mori titullin doktor i 

shkencave të Kineziologjisë. Në vitin 1996 është zgjedhur asistent i ri në Fakultetin e 

Kulturës Fizike në Universitetin e Tetovës. Nga viti 2011 ka ushtruar detyrën e 

prodekanit në të njëjtin fakultet, ndërsa në vitin  2018 u zgjodh dekan i Fakultetit të 

Kulturës Fizike në Universitetin e Tetovës. 

 

 1.2  Përvoja e punës 

Në periudhën 1996-1997, kandidati Doc. Dr. Haki Ismaili punoi në shkollën e fillore 

“Përparimi” në fshatin Reçicë e Madhe në rrethinën e Tetovës; 

Në periudhën 1997-1998 punoi si mësimdhënës në shkollën fillore “Dervish Cara” në fshatin       

Pallçisht të  Tetovës; 

Në periudhën 1997-2010 punoi si profesor i edukimit fizik në shkollën e mesme të bujqësisë 

“Mosha Pijade” në Tetovë;        

    Në periudhën 1996-2002 është  angazhuar si asistent në Fakultetin e Kulturës Fizike;  

 Në vitin 2004 u zgjodh mësimdhënës në Fakultetin e Kulturës Fizike në USHT për lëndët: 

Psikomotorikë  dhe Futboll; 

    Në vitin 2011 i vijoi studimet e doktoraturës ; 

 



    Në periudhën 2011-2018 u zgjodh prodekan për arsim në Fakultetin e Kulturës Fizike në UT; 

    Në vitin 2013 e mori titullin doktor i shkencave të Kineziologjisë; 

    Në vitin 2013 u zgjodh docent në Fakultetin e Kulturës Fizike në Universitetin e Tetovës, duke           

vazhduar edhe aktualisht në 2018; 

    Në vitin 2018 u zgjodh dekan i Fakultetit të Kulturës Fizike në kuadër të UT-së 

 

  

 

1.3 Punimet e publikuara të kandidatit :   

 

 

1. Ameti V, Saiti B, Shaqiri K, Memishi SH, Ismaili H. (2013); Differences 

between anthropometric characteristics and motor skills among of macedonian’s 

national karate team members; 1st international Balkan symposium in sport 

sciences- Tetovo, Macedonia (IBSSS2013) pg. 106. 

2. Toçi B. Ismaili H. Saiti B. (2013); The impact of corricula on student’s motor 

transformation during an academic year; 1st international Balkan symposium in 

sport sciences- Tetovo, Macedonia (IBSSS2013) pg. 38 

3. B.Saiti, Z.Kostovski, A.Adem, Ismaili,H. (2014). Differences in anthropometric 

characteristics and somatotype in young soccer player and karate 

practiconers,For the international scientific conference “Anthropological aspects 

of sports,physical aducation and recreation“ held in Banja Luka, Bosna and 

Hercegovina. Pg.151-157 

4. Kostovski,Z. Ameti.V. Saiti.B, Ademi.A, Ismaili,H. Shakiri,K. (2014) 

Comparisong of the basic motor abilities and body composition,with karate 

athletes and non athletes at the age of 16-18 years old.  - Ljubljana Slovenia, 

5. Dalipi, M.Telai, B.Memishi.Sh, Ameti.V, Ademi.A, Ismaili.H (2015) The 

Development of Sport Sciences In Macedonia  IBSSC 2015/35 

6. B.Saiti, V.Ganiu, B.Toci,Ismaili.H, Z.Kostovski, A.Ademi, B.Telai, D.Dehari,- 

(2014)  Benefits of physical activity on health 

7. Shaqiri.K, Ademi.A, Ismaili.H- 2017 Sports and recreational activities of the 

staff in the Tetovo and Gostivar region 

8. Kelmendi.D, Ismaili.H, Myrtaj.N, Shaqiri.K, Turjaka.A, Saiti.B- 2017, Physical 

activity and health 

 



 

 2. Dr. Sc. Selim Alili 

 

 

Të dhënat biografike: 

 

 

Dr. Sc. Selim Alili ka lindur më 15.05.1963  në f. Ozurmisht. Shkollimin fillor e ka 

kryer në shkollën fillore “Dame Gruev” në f. Shemshovë. Shkollën e mesme e kreu në 

gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” në Tetovë. Në vitin 1990 u diplomua ne Fakultetin e 

Kulturës Fizike në kuadër të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi”- Shkup. Studimet e 

magjistraturës i vijoi në Fakultetin e Kulturës Fizike në Universitetin “Shën Kirili dhe 

Metodi”- Shkup. Studimet e doktoraturës i kreu në universitetin “Alfa Universitet”-

Beograd.  

 

2.1  Përvoja e punës 

Arsimtar i AFSH në Shkollën Fillore “Fan Noli“ në f. Trebosh. 

Profesor i AFSH në Shkollën e Mesme Ekonomike “8 Shtatori”- Tetovë 

 

 

     2.2  Punimet e publikuara të kandidatit :   

  

 

1. Selim Alili, MA; Camil Elmazi (Tetovo, Macedonia): “Attiudeus of students on dealing 

with swimming”  X-International Scientific Conference & IX- Congress of sports 

academy of Montenegro. 

 

2. Selim Alili, MA; (Tetovo, Macedonia): “Techniques and methodology of training in 

crawl swimming” X-International Scientific Conference & IX- Congress of sports 

academy of Montenegro. 

 

 



MENDIMI DHE PROPOZIMI 

 

 

 

 

Në bazë të raportit të pasqyrës së prezantuar më lart për aktivitetet në veprimtarinë mësimore – 

arsimore, shkencore – hulumtuese, profesionale – aplikative dhe veprimtaritë me interes më të gjerë, 

komisioni konstaton se kandidati Doc. Dr. Haki Ismaili në përputhje me kriteret për zgjedhje-

rizgjedhje dhe thirrje mësimore-shkencore, të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës, ka akumuluar gjithsej 147.88 pikë, që duhet të realizohen për zgjedhjen në 

thirrjen mësimore – shkencore profesor inordinar. 

 

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lart, Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t`i 

propozojë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Doc. Dr. Haki Ismaili, të zgjidhet në 

thirrjen mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR në Fakultetin e Kulturës Fizike për lëndët: 

 

 

a) Futboll 

             b) Teoria dhe Metodika e Edukimit Fizik I dhe II 

             c)Psikomotorika 

 
  

 

 

 

Komisioni  Recensues :  

 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti       - Kryetar    

Fakulteti i Kulturës Fizike - UT --------------------------------------------------- 

 

 

2. Prof. Dr. Ajri Ziba            - Anëtar 

Fakulteti i Kulturës Fizike - UT--------------------------------------------------- 

 

 

3. Prof. Dr. Metin Dalip          - Anëtar 

Fakulteti i Kulturës Fizike – UT---------------------------------------------------- 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

Tetovë, 05.06.2018  
 

 

 



SH T O J C Ë 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE, SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

Kandidati: Haki Safet Ismaili 
(emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti i Kulturës  Fizike 
(emri i fakulteti/institucionit) 

Lëmi shkencor: Kineziologji 

 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

I.1 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  15 

Futboll (1+1), semestri I (2013-2018) 1×15×5×0.04=3 

Metodika e Edukimit Fizik I (2+3) sem VII (2013-2018) 2×15×5×0.04=6 

Metodika e Edukimit Fizik II (2+3) sem VIII (2013-2018) 2×15×5×0.04=6 

   

I.2 

I.2 Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  68.4 

Futboll (1+1), semestri I (2013-2018)  4×15×5×0.03=9 

Metodika e Edukimit Fizik I (2+3) sem VII (2013-2018) 6×15×5×0.03=13.5 

Metodika e Edukimit Fizik II (2+3) sem VIII (2013-2018)  6×15×5×0.03=13.5 

Futboll i vogël (0+2), sem II (2013- 2018)  8×15×5×0.03=18 

Aktivitete avantureske dhe Turizëm (0+2) sem IV (2013- 2018)  4×15×5×0.03=9 

 Edukim Fizik Special IV (0+2) sem IV (2016-2018)  4x15x2x0.03=3.6 

 Luftërat skenike - F. I Arteve (0+2) sem IV (2013-2015)  2×15×2×0.03=1.8  

I.3 

Konsultime me studentë 6.48 
Futboll (1+1), semestri I (2013-2018)  80×2×5x0.002=1.6 

Metodika e Edukimit Fizik I (2+3) sem VII (2013-2018) 40×2×5x0.002=0.8 

Metodika e Edukimit Fizik II (2+3) sem VIII (2013-2018)  40×2×5x0.002=0.8 

Futboll i vogël (0+2), sem II (2013- 2018)  80×2×4x0.002=1.6 

Aktivitete avantureske dhe Turizëm (0+2) sem IV (2013- 2018)  60×2×5x0.002=1.2 

Edukim Fizik Special IV (0+2) sem IV (2016-2018)  30×2×2x0.002=0.24 

Luftërat skenike - F. Arteve (0+2) sem IV (2013-2015)  30×2×2x0.002=0.24 

  

  

  

1.4 Mentor, kryetar dhe anëtar komisioni në temat Bachelor,  8 

  40x 0.2=8 

I Gjithsej(I.1 – I.4): 97.88 pikë 

 

 

 

 



II. VEPRIMTARIA  SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
2.0 Punime shkencore të publikuara në revista me bord 

ndërkombëtar, me IMPACT FACTOR, COPERNICUS, 

SCOPUS, EBSCO 

 

2.1 B.Saiti, Z.Kostovski, A.Adem, Ismaili,H. (2014). Differences 

in anthropometric characteristics and somatotype in young 

soccer player and karate practiconers, for the international 

scientific conference “Anthropological aspects of 

sports,physical aducation and recreation “ held in Banja Luka, 

Bosna and Hercegovina. Pg.151-157 

3.0 

2.2 Dalipi,M. Telai,B. Memishi.Sh, Ameti.V, Ademi.A, 

Ismaili.H  (2015) The Development of Sport Sciences In 

Macedonia  IBSSC 2015/35 

3.0 

2.3 Toçi B. Ismaili H. Saiti B. (2013); The impact of corricula on 

student’s motor transformation during an academic year; 1st 

international Balkan symposium in sport sciences- Tetovo, 

Macedonia (IBSSS2013) pg. 38 

3.0 

2.4 Ameti V, Saiti B, Shaqiri K, Memishi SH, Ismaili H. (2013); 

Differences betëeen anthropometric characteristics and motor 

skills among of macedonian’s national karate team members; 

1st international Balkan symposium in sport sciences- Tetovo, 

Macedonia (IBSSS2013) pg. 106. 

3.0 

3.0 Pjesëmarrja në konferenca dhe simpoziume shkencore 

ndërkombëtare 

 

3.1 Kostovski,Z.Ameti.V.Saiti.B,Ademi.A,Ismaili,H.Shakiri,K. 

(2014) Comparisong of the basic motor abilities and body 

composition,ëith karate athletes and non athletes at the age of 

16-18 years old.  - Ljubljana Slovenia 

3.0 

3.2 B.Saiti,V.Ganiu,B.Toci,Ismaili.H, 

Z.Kostovski,A.Ademi,B.Telai,D.Dehari,-(2014)  Benefits of 

physical activity on health 

3.0 

3.3 Kastriot Shaqiri, Agron Ademi, Haki Ismaili, SPORT AND 
RECREATIONAL ACTIVITIES OF THE STAFF IN THE 
TETOVO AND GOSTIVAR REGION. International Conference 
in Sports Science, Sports University of Tirana, 3-4 November 
2017 

3.0 

3.4 Kelmendi.D,Ismaili.H, 

Myrtaj.N,Shaqiri.K,Turjaka.A,Saiti.B- 2017, Physical activity 

and health 

3.0 

 GJITHSEJ 24 
 

 

 



IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

IV.1  

Dekan 6 

Prodekan 4 

Kryetar i Komisionit për Furnizime Publike në UT 2 

Anëtar i Bordit Editorial ne revistën shkencore “Sport and 

Health” Vol 4 No 8 
1 

Anëtar i Bordit Editorial ne revistën shkencore “Sport and 

Health” Vol 4 No 7 
1 

Anëtar i Bordit Editorial ne revistën shkencore “Sport and 

Health” Vol 3  No 6 
1 

Anëtar i Bordit Editorial ne revistën shkencore “Sport and 

Health” Vol 3  No 5 
1 

Anëtar i Bordit Editorial ne revistën shkencore “Sport and 

Health” Vol 2  No 4 
1 

Anëtar i Bordit Editorial ne revistën shkencore “Sport and 

Health” Vol 2  No 3 
1 

Anëtar i Bordit Editorial ne revistën shkencore “Sport and 

Health” Vol 1  No 2 
1 

Anëtar i Bordit Editorial ne revistën shkencore “Sport and 

Health” Vol 1  No 1 
1 

Gjithsej 20 

 

 

 

V. VEPRIMTARITË SPORTIVE 

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

IV.1 

Kryetar i Klubit të Volejbollit “Universiteti i Tetovës” Meshkuj 2 

Kryetar i Klubit të Volejbollit “Universiteti i Tetovës” Femra 2 

Kryetar i Klubit të Futbollit “Reçica” Tetovë 2 

Gjithsej 6 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJE Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 97.88 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 24 

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 20 

VEPRIMTARITË SPORTIVE 6 

Gjithsej 147.88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SH T O J C Ë 

 

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

Kandidati: Selim Qail Alili 
(emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni: Fakulteti i Kulturës  Fizike, Universiteti i Tetovës- Tetovë 
(emri i fakulteti/institucionit) 

 

Lëmi shkencor: Kineziologji 

 

 

  

 

I. VEPRIMTARIA  SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1.0 Punime shkencore të publikuara në revista me bord 

ndërkombëtar, me IMPACT FACTOR, COPERNICUS, 

SCOPUS, EBSCO 

 

   
2.0 Pjesëmarrja në konferenca dhe simpoziume shkencore 

ndërkombëtare 

 

2.1 Selim Alili, MA; Camil Elmazi (Tetovo, Macedonia): 

“Attiudeus of students on dealing ëith sëimming”  X-

International Scientific Conference & IX- Congress of sports 

academy of Montenegro. 

3.0 

2.2 Selim Alili, MA; (Tetovo, Macedonia): “Techniques and 

methodology of training in craël sëimming” X-International 

Scientific Conference & IX- Congress of sports academy of 

Montenegro. 

3.0 

   
 GJITHSEJ 6.0 
 

 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJE Pikët 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  6 

Gjithsej 6 

 

 

 



 

 

Komisioni  Recensues :  

 
 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti       - Kryetar    

Fakulteti i Kulturës Fizike - UT --------------------------------------------------- 

 

 

2. Prof. Dr. Ajri Ziba              - Anëtar 

Fakulteti i Kulturës Fizike - UT   --------------------------------------------------- 

 

 

3. Prof. Dr. Metin Dalip           - Anëtar 

Fakulteti i Kulturës Fizike – UT ---------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

     Tetovë, 05.06.2018 
 

 

 



Drejtuar:  
Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës 
 
 
 

REFERAT 
 
 

Në bazë të nenit 57 të Ligjit për arsim të lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë, Nr. 35/08, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 
15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14, 10/15, 20/15, 98/15, 145/15, 154/15, 30/16 
,120/16 dhe 127/16) nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës dhe në përputhje 
me Rregulloren për kritere të veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 
mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjen e bashkëpunëtorëve në 
Universitetin e Tetovës si dhe në bazë të propozimit të Këshillit mësimor-shkencor të 
Fakultetit të Kulturës Fizike në Universitetin e Tetovës, të datës21.05.2018, në lidhje 
me konkursin e shpallur  për zgjedhje-rizgjedhje dhe thirrje mësimore-shkencore, të 
mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve, të shpallur në mediet e shkruara  
informative: “Koha” dhe  “Nova Makedonija”të datës 05.05.2018 dhe në web faqen 
e universitetit: www.unite.edu.mk; www.unitesport.edu.mk, si dhe në bazë të 
vendimit të Këshillit të Rektoratit për formimin e Komisionit Recensues të 
datës 23.05.2018vendimi nr.02-2385/1 të datës 04-06-2018, është formuar Komisioni 
Recensues në përbërje: 

 
 
 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti- kryetar    
Fakulteti i Kulturës Fizike  - UT 

 
 

2. Prof. Dr. Isa Asllani-anëtar 
Fakulteti i Kulturës Fizike - UT 

 
 

3. Prof. Dr.Visar Ganiu -anëtar 
Fakulteti i Kulturës Fizike  - UT 
 

 
Në bazë të dokumentacionit të paraqitur nga ana e kandidatit Docent Dr. Agron 
Ademi për profesor inordinar  në  disiplinat lëndore të cituara në konkurs: 

1. Teoria e  edukimit fizik dhe sportit 
2. Filozofia e edukimit fizik dhe sportit 

kemi nderin që si Komision Recensues, Këshillit të Rektoratit të Universitetit të 
Tetovës t’ia prezantojmë këtë: 

http://www.unite.edu.mk/
http://www.unitesport.edu.mk/


 
 

R  A  P  O  R  T      R  E  C  E  N  S U  E  S 
 

 
Të dhënat biografike 
 
Doc. Dr. Agron Ademi 

 
Kandidati Doc.Dr. Agron Ademi ka lindur më 12.07.1975 në Gostivar, R. e 

Maqedonisë. Shkollimin fillor ekreugjate viteve 1982/90 në SH.F. “Mosha Pijade”  
Komuna e Gostivarit me sukses të shkëlqyeshëm,ndërsa shkollimin e mesëm në 
gjimnazin “Pance Poposki” gjatë viteve 1990/94 në Gostivar po ashtu me sukses 
tëshkëlqyeshëm. 

Nga viti 1994/98 –  studioi në Institutin e Lartë të Edukimit Fizik dhe Sportit 
(ILFK) “Vojo Kushi” Tiranë, R. e Shqipërisë dhe mori thirrjen” Mësues i edukimit 
fizik dhe sporteve i profilizuar në sportet kolektive Basketboll”.Në të njëjtin vit e 
vazhdoi shkollimin në studimet e specializuara në fushën e “Fizio-kinezio-masazho- 
terapi” në Institutin e Lartë të Edukimit Fizik dhe Sportit (ILFK) “Vojo Kushi” 
Tiranë, R. e Shqipërisë.  

Magjistroi në vitin 2003 në Akademinë e Edukimit Fizik dhe Sportit “Vojo 
Kushi” Tiranë, R. e Shqipërisë,  në fushën didaktikë e edukimit fizik me temë: 
“Aspekte të zbatimit të ecurive metodike bazë në procesin e mësimdhënies së 
edukimit fizik të nxënësve të klasave I-II të shkollës së mesme(djem dhe vajza)”. 

Doktoroi në vitin 2013 në Fakultetin e Kulturës Fizike, në kuadër të Universitetit 
“Shën Kirili dhe Metodij” në Shkup, R. e Maqedonisë, në temën:“Структура и 
разлики во морфолошките карактеристики и физичките способности кај 
младината со различна хронолошка возраст” 

Pas mbarimit tëstudimeve  u punësua në SHMTK “Zllate Mallakoski” Gostivar, i 
punësuar në marrëdhënie të rregullt pune si mësues i edukimit fizik, pjesëmarrës i 
rregullt me nxënësit në gara që i organizon Federata e Sportit Shkollor dhe 
Lojërave të Vogla Olimpike, në disiplinat sportive: Basketboll (djem dhe 
vajza),Futboll (djem) dhe Atletikë(djem)në të cilat ka arritur rezultate të larta. Vite me 
radhë është kurorëzuar me vende të para në nivel të garave komunale-regjionale dhe 
shtetërore. 

Në vitin 1998 u punësua si bashkëpunëtor i jashtëm në Universitetin e Tetovës, në 
programin studimor: Kulturë Fizike në rolin e asistentit në lëndën Teoria dhe 
Metodika e Hendbollit 1 dhe  2. 

Në vitin 2010 u punësua në marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin 
Shtetëror të Tetovës në Fakultetin e Kulturës Fizike në thirrjen asistent në fushën e 
edukimit fizik, në lëndët: Teoria dhe metodika e Hendbollit 1 dhe 2. 

 
 

 
 
 



 
Përvojat e punës: 
 
• 1998-2010 -   U punësua si bashkëpunëtor i jashtëm në Universitetin e Tetovës, 

programin studimor: Kulturë Fizike në rolin e asistentit në lëndën Teoria dhe metodika e 
Hendbollit 1 dhe  2. 

• 1998-2010 - Punoi në marrëdhënie të rregullt pune në shkollën e mesme teknike 
SHMTK “Zllate Mallakovski” Gostivar, si profesor në lëndën e Sportit dhe 
Aktiviteteve Sportive. 

• 2010 - Punoi në marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin Shtetëror të Tetovës 
në Fakultetin e Kulturës Fizike në thirrjen asistent në fushën e Edukimit Fizik, në 
lëndët: Teoria dhe metodika e Hendbollit 1 dhe 2. 

• 2013 – Morithirrjen shkencore docent në lëndët: 

 1. Teoria e edukimit fizik dhe sportit 
 2. Filozofia e edukimit fizik dhe sportit 
 

 

 
Përvojat profesionale: 
 
 
• 1996/98 - Sportist aktiv  në KH “Partizani” Tiranë, R. e Shqipërisë. 
• 2008 – Nënmbulesën e Federatës të Sportit Shkollor emërohet kryetar i sportit 

shkollor për Gostivarin dhe rrethinën, për organizimin dhe realizimin e garave dhe 
sporteve shkollore. 

• 2006 – Emërohet delegat i FFM-së në ligën e parë dhe të dytë të Futbollit në R. e 
Maqedonisë. 

• 2010/18- Udhëheq me objektin sportiv “Sport Center-Futball”,Gostivar. 
• 2018-Anëtar i Komisionit Nacional për Libra në kuadër të Ministrisë së Arsimit 

dhe Shkencës së RM-së. 
• 2013/2018- Lëndët e ligjëruara në ciklin e parë dhe të dytë në FKF në UT. 

 
Lëndët: ligjërata/ushtrime:        1. Teoria e edukimit fizik dhe sportit 
   Cikli i parë                     2. Filozofia e edukimit fizik dhe sportit 
                                                      3. Akrobatikë 
                                                      4. Testimet në Aktivitetet Fizike dhe Sport 
                                                      5.Teoria dhe metodika e Hendbollit 1 dhe 2 
                                                      6. Futboll i vogël – F. Filozofik-Histori 
                                                      7. Futboll i vogël – FSHMN – Ekologji 
                                                      8. Volejboll në plazh –F. iArteve – A. Figurativ 
                                                      9. Volejboll në plazh- F. Filozofik -Pedagogji  
 
Lëndët: ligjërata/ushtrime:        1.Organizimi dhe administrimi në sport. 
    Cikli i dytë                                2.Menaxhimi me objektet sportive. 



Aktivitetet Shkencore:   
 
Punimet e publikuara të kandidatit :   
 
 
1. Blerim Saiti ,Daniela Sukova-Stojmenovska,  Vujica Zivkovic, Metin Dalip 
Besnik Telai, Agron Ademi, Correlation Between Components Of The Somatotypes 
And Motor Skills Of Young Soccer Players In the First League In The Republic Of 
Macedonia INTERNATIONAL BALKAN CONFERENCE IN SPORT SCIENCES 
 International Balkan Conference In Sport Sciences  20– 21 June 2014, Tetova, 
Macedonia pg .18-24. 2014 
 
2. Metin Dalip, Besnik Telai,Shpresa Memishi, Vullnet Ameti, Agron Ademi 
 The Development of Sport Sciences In Macedonia. 8 th International Balkan 
Sport Sciences  Congres EDIRNE-TURKEY 3-6 May.2015 pg.26. 2015 
 
3. Kastriot Shakiri, Dejan Lolic, Agron Ademi, Blerim Saiti, Zarko Kostoski. 
 Factor structure parameters for assessing basic motor dimensions of young 
judo 5 th International Scientific Conferences ANTHROPOLOGICAL ASPECTS OF 
SPORTS,PHYSICAL EDUCATION AND RECREATION Banja Luka 8-November 
2013 pg.144-150. 2014 
 
4. Blerim Saiti, Zarko Kostoski,Agron Ademi,,Haki Ismaili, Shpresa Memishi
 Differences in anthropometric characteristics and somatotype  in young 
soccer players and karate practiconers 5 th International Scientific Conferences 
ANTHROPOLOGICAL ASPECTS OF SPORTS,PHYSICAL EDUCATION AND 
RECREATION Banja Luka 8-November 2013 pg.151-157. 2014 
 
5. Kostovski Z,Ameti V,Saiti B, Ademi A, Ismaili H, Shakiri K, 
 Comparisons of the basic motor abilities and body composition, with karate 
athletes and non athletes at the age of 16-18 years old  7 th Conference 
For Youth Sport,Ljubljana Slovenia  12-13 December 2014.pg.55.  2014 
 
6. Blerim S,Visar G,Bexhet T, Haki I, Zarko K. Agron A, Besnik T, Dardan D, 
  Benefits of physical activity on healthINTERNATIONAL BALKAN 
CONFERENCE IN SPORT SCIENCES International Journal of Sport Sciences and 
Health 27-28 February 2015 in Tetova – Macedonia pg. 18-23. 2014 
 
7. Blerim S,Agron A, BlerimSulejmani Haki I, Physical Education Free 
Learning, Recreation and Entertainment Activity INTERNATIONAL BALKAN 
CONFERENCE IN SPORT SCIENCES International Journal of Sport Sciences and 
Health 27-28 May 2016 in Tetova – Macedonia  pg, 59.     2014 
 

 
8.  Saiti Blerim, Kostovski Zarko,Ganiu Visar, Ademi Agron, Shalja Egzon.
 DIFFERENCESIN ANTHROPOMETRICS 
CHARACTERISTICS,SOMATOTYPE AND MOTOR SKILL IN KARATE ANDNON-
ATHLETES Naucno-strucni casopis iz oblasti sportskih I medicinsko-
rehabilitacionih nauka Scientific journal in sport and medical-rehabilitation science 
Godina 7  Br 2.  December 2017 – The Republic of Srpska Bosnia and Herzegovina 
Pg. 108-111  2017 



9. Fadil Redzepi, Zarko Kostovski, Agron Ademi,  TRAJECTORY OF THE 
MOVEMENT – FOOT KICK AND BODY CENTER OF GRAVITY ËHILE 
PERFORMING ASHI MAVASHI GERI. 8-MEDUNARODNA 
KONFERENCIJA”SPORTSKE NAUKE I ZDRAVLJE”  
8-INTERNATIONAL CONFERENCE ON “SPORTS SCIENCE AND HEALTH” 
16-03-2018 Banja Luka 2018 
 
10. Kastriot Shaqiri, Agron Ademi, Haki Ismaili, SPORT AND RECREATIONAL 
ACTIVITIES OF THE STAFF IN THE TETOVO AND GOSTIVAR REGION. 
International Conference in Sports Science, Sports University of Tirana, 3-4 
November 2017 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MENDIMI DHE PROPOZIMI 

 
 

Kandidati Doc.Dr. Agron Ademi i plotëson kushtet e Konkursit për zgjedhjen në 
thirrje mësimore-shkencore përkatësisht në thirrjen mësimore-shkencore profesor 
inordinar. Nga vështrimi i CV-së së tij dhe dokumentacionit të paraqitur, Komisioni 
Recensues vlerëson se kandidati ka një karrierë të pasurakademike- shkencore dhe 
sportive-profesionale. Nga të njëjtat dokumente të paraqitura nga ana e kandidatit 
komisioni verifikoi përvojën e punës së kandidatit i cili punon në Universitetin e 
Tetovës dhe në vitin 2013 është zgjedhur në thirrjen mësimore- shkencore docent. 

Komisioni konstaton se kandidatiDoc. Dr. Agron Ademinë përputhje me kriteret 
për zgjedhje-rizgjedhje dhe thirrje mësimore-shkencore, të mësimdhënësve dhe të 
bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, ka akumuluar gjithsej 131.35pikë. 

 
 
Në bazë të raportit të dhënë, Komisioni Recensues jep këtë mendim dhe propozon që: 
 

Kandidati Docent Dr.Agron Ademi, sipas nenit 131 të Ligjit për arsimin e 
lartë të R. së Maqedonisë (Gazeta Zyrtare nr. 35/08), si dhe nenit 255 të Statutit të 
UT-së, kandidati i plotëson kushtet për të marrë thirrjen 

Profesor inordinar për  lëndët: 
 
 

a) Teoria e edukimit fizik dhe sportit 
b) Filozofia e edukimit fizik dhe sportit 
 

 
 
 
Komisioni  Recensues :  
 
 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti       - kryetar    
Fakulteti i Kulturës Fizike - UT --------------------------------------------------- 

 
 

2. Prof. Dr. Isa Asllani           - anëtar 
Fakulteti i Kulturës Fizike - UT--------------------------------------------------- 

 
 

3. Prof. Dr. Visar Ganiu          - anëtar 
Fakulteti i Kulturës Fizike – UT ---------------------------------------------------- 

 
 
 
Tetovë,05.06.2018 

 



 
SH T O J C Ë 

 
 

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-
SHKENCORE, SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 
 
 
Kandidati:Agron Sherif Ademi 
(emri, emri i prindit dhe mbiemri) 
 

Institucioni:  Fakulteti i Kulturës  Fizike , Universiteti i Tetovës- Tetovë 
(emri i fakulteti/institucionit) 
 
Lëmi shkencor:Kineziologji 
 
 

  
 
I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 
 

Nr. 
rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

Mbajtja e ligjëratave(lëndët në ciklin e parë të studimeve)  8.4 
Teoria e edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri I (2013-2018) 1×15×5×0.04=3 
Filozofia e edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri II (2013-
2018) 

1×15×5×0.04=3 

Testimet në Aktivitetet Fizike dhe Sport (1+1), semestri VI(2013, 
2014, 2017, 2018) 

1×15×4×0.04=2.
4 

   

I.2 

Mbajtja e ushtrimeve(lëndët në ciklin e parë të studimeve)  45.9 
Teoria e edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri I (2013-2018) 2×15×5×0.03=4.5 
Filozofia e edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri II (2013-
2018) 

2×15×5×0.03=4.5 

Akrobatikë (0+2) semestri I (2013-2018) 10×15×5×0.03=2
2.5 

Testimet në Aktivitetet Fizike dhe Sport (1+1), semestri VI(2013, 
2014, 2017, 2018) 

2×15×4×0.03=3.6 

Teoria dhe metodika e Hendbollit (1+2)semestri II (2013, 2014, 
2015) 

8×15×3×0.03=10.
8 

 Futboll i vogël – F. Filozofik-Histori (0+2) semestri VI (2015-
2018) 

 4x15x3x0.03=5.4 

 Futboll i vogël – FSHMN – Ekologji (0+2) semestri VI (2015-
2016) 

2×15×1×0.03=0.9 

 Volejboll në plazh –F. Arteve – A. Figurativ (0+2) semestri II 
(2015-2016) 

2×15×1×0.03=0.9 



 Volejboll në plazh- F. Filozofik –Pedagogji (0+2) semestri VIII 
(2016-2018) 

2×15×2×0.03=1.8 

   
1.3 Përgatitja e lëndës së re, ligjëratat 3 

 Teoria e edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri I 1 
 Filozofia e edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri II 1 
 Testimet në Aktivitetet Fizike dhe Sport (1+1), semestri VI 1 
   

1.4 Përgatitja e lëndës së re, ushtrime 12 
 Teoria e edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri I 1.5 
 Filozofia e edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri II 1.5 
 Testimet në Aktivitetet Fizike dhe Sport (1+1), semestri VI 1.5 
 Akrobatikë (0+2) semestri I 1.5 
 Futboll i vogël – F. Filozofik-Histori (0+2) semestri VI 1.5 
 Futboll i vogël – FSHMN – Ekologji (0+2) semestri VI 1.5 
 Volejboll në plazh –F. iArteve – A. Figurativ (0+2 1.5 
 Volejboll në plazh- F. Filozofik –Pedagogji (0+2) semestri VIII  1.5 
   

I.5 

Konsultime me studentë 4.85 
Teoria e edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri I (2013-2018) 35×2×5x0.002=0.

7 
Filozofia e edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri II (2013-
2018) 

35×2×5x0.002=0.
7 

Akrobatikë (0+2) semestri I (2013-2018) 25×5×5x0.002=1.
25 

Testimet në Aktivitetet Fizike dhe Sport (1+1), semestri VI(2013, 
2014, 2017, 2018) 

30×2×4x0.002=0.
48 

Teoria dhe metodika e Hendbollit (1+2)semestri II (2013, 2014, 
2015) 

35×4×4x0.002=1.
12 

Futboll i vogël – F. Filozofik-Histori (0+2) semestri VI (2015-
2018) 

30×2×3x0.002=0.
36 

Futboll i vogël – FSHMN – Ekologji (0+2) semestri VI (2015-
2016) 

30×1×1x0.002=0.
06 

Volejboll në plazh –F. i Arteve – A. Figurativ (0+2) semestri II 
(2015-2016) 

20×1×1x0.002=0.
04 

Volejboll në plazh- F. Filozofik –Pedagogji (0+2) semestri VIII 
(2016-2018) 

35×1×2x0.002=0.
14 

  
1.6 Dispensa interne nga ligjëratat 12 

 Teoria e edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri I 4 
 Filozofia e edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri II 4 
 Testimet në Aktivitetet Fizike dhe Sport (1+1), semestri VI 4 
   

1.7 Mentor, kryetar dhe anëtar komisioni të temave Bachelor,  4 
  20x 0.2=4 
   

1.8 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 5 



 Ditët e hapura, USHT, prezantim i Fakultetit të Kulturës Fizike, 
2014 

1 

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i Fakultetit të Kulturës Fizike, 
2015 

1 

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i Fakultetit të Kulturës Fizike, 
2016 

1 

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i Fakultetit të Kulturës Fizike, 
2017 

1 

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i Fakultetit të Kulturës Fizike, 
2018 

1 

   
1.9 Anëtar i Komisionit të fakultetit 3 

 Anëtar i Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Kulturës 
Fizike 

1 

 Anëtar i Komisionit Disiplinor të Fakultetit të Kulturës Fizike 1 
 Anëtar i Komisionit për Transfer të Fakultetit të Kulturës Fizike 1 
   

1.10 Viziting profesor jashtë vendit 8 
 Universiteti i Trakisë, R. e Turqisë, 25-29 Prill, 2016 1x8=8 
I. Gjithsej(I.1 – I.10): 106.15 pikë 

 
 

 

II. VEPRIMTARIA  SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
2.0 Punime shkencore të publikuara në revista me 

bord ndërkombëtar, me IMPACT FACTOR, 
COPERNICUS, SCOPUS, EBSCO 

 

2.1 Blerim S,Visar G,Bexhet T, Haki I, Zarko K. Agron A, 
Besnik T, Dardan D,   Benefits of physical 
activity on healthINTERNATIONAL BALKAN 
CONFERENCE IN SPORT SCIENCES International 
Journal of Sport Sciences and Health 27-28 February 
2015 in Tetova – Macedonia pg. 18-23. 2014 

1.8 

2.2 Saiti Blerim, Kostovski Zarko,Ganiu Visar, Ademi 
Agron, Shalja Egzon. DIFFERENCESIN 
ANTHROPOMETRICS 
CHARACTERISTICS,SOMATOTYPE AND MOTOR 
SKILL IN KARATE ANDNON-ATHLETES Naucno-
strucni casopis iz oblasti sportskih I medicinsko-
rehabilitacionih nauka Scientific journal in sport and 
medical-rehabilitation science 
Godina 7  Br 2.  December 2017 – The Republic of 
Srpska Bosnia and Herzegovina 
Pg. 108-111  2017 

1.8 



3.0 Pjesëmarrja në konferenca dhe simpoziume 
shkencore ndërkombëtare 

 

3.1. Blerim Saiti ,Daniela Sukova-Stojmenovska,  Vujica 
Zivkovic, Metin Dalip Besnik Telai, Agron Ademi,
 Correlation Between Components Of The 
Somatotypes And Motor Skills Of Young Soccer 
Players In the First League In The Republic Of 
Macedonia INTERNATIONAL BALKAN 
CONFERENCE IN SPORT SCIENCES 
 International Balkan Conference In Sport Sciences  
20– 21 June 2014, Tetova, Macedonia pg .18-24.
 2014 
 

1.8 

3.2.  Metin Dalip, Besnik Telai,Shpresa Memishi, Vullnet 
Ameti, Agron Ademi  The Development of 
Sport Sciences In Macedonia. 8 th International 
Balkan Sport Sciences  Congres EDIRNE-TURKEY 3-
6 May.2015 pg.26. 2015 

1.8 

3.3. Kastriot Shakiri, Dejan Lolic, Agron Ademi, Blerim 
Saiti, Zarko Kostoski.  Factor structure 
parameters for assessing basic motor dimensions of 
young judo 5 th International Scientific Conferences 
ANTHROPOLOGICAL ASPECTS OF 
SPORTS,PHYSICAL EDUCATION AND 
RECREATION Banja Luka 8-November 2013 pg.144-
150. 2014 

1.8 

3.4. Blerim Saiti, Zarko Kostoski,Agron Ademi,,Haki 
Ismaili, Shpresa Memishi Differences in 
anthropometric characteristics and somatotype  in 
young soccer players and karate practiconers 5 
th International Scientific Conferences 
ANTHROPOLOGICAL ASPECTS OF 
SPORTS,PHYSICAL EDUCATION AND 
RECREATION Banja Luka 8-November 2013 pg.151-
157. 2014 

1.8 

3.5. Kostovski Z,Ameti V,Saiti B, Ademi A, Ismaili H, 
Shakiri K,  Comparisons of the basic motor 
abilities and body composition, ëith karate athletes 
and non athletes at the age of 16-18 years old 
 7 th Conference For Youth Sport,Ljubljana 
Slovenia  12-13 December 2014.pg.55.  2014 

1.8 

3.6 Blerim S,Agron A, BlerimSulejmani Haki I, Physical 
Education Free Learning, Recreation and 
Entertainment Activity INTERNATIONAL 
BALKAN CONFERENCE IN SPORT SCIENCES 
International Journal of Sport Sciences and Health 27-
28 May 2016 in Tetova – Macedonia  pg, 59.     2014 

1.8 

3.7 Fadil Redzepi, Zarko Kostovski, Agron Ademi, 
TRAJECTORY OF THE MOVEMENT – FOOT KICK 
AND BODY CENTER OF GRAVITY WHILE 

2.4 



PERFORMING ASHI MAVASHI GERI. 8-
MEDUNARODNA KONFERENCIJA”SPORTSKE 
NAUKE I ZDRAVLJE”  
8-INTERNATIONAL CONFERENCE ON “SPORTS 
SCIENCE AND HEALTH” 
16-03-2018 Banja Luka 2018 

3.8 Kastriot Shaqiri, Agron Ademi, Haki Ismaili, SPORT 
AND RECREATIONAL ACTIVITIES OF THE STAFF 
IN THE TETOVO AND GOSTIVAR REGION. 
International Conference in Sports Science, Sports 
University of Tirana, 3-4 November 2017 

2.4 

 GJITHSEJ 19.2 
 
 

IV. VEPRIMTARITË SPORTIVE 
 
 
Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

IV.1 

Kryetar i Lidhjes të Sportit Shkollor-Gostivar 2 

Delegat në ligën e parë dhe të dytë në FFM 2 

Delegat në Lidhjen e Sporteve Shkollore 2 
  

Gjithsej 6 
 
 

V. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 
MËSIMORE-SHKENCORE 

Në shtojcë e bashkëngjisim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen 
mësimore shkencore. KandidatiDoc. Dr. Agron Ademika gjithsej 131.35 pikë, 
edhe atë për: veprimtarinë mësimore-arsimore 106.15pikë, veprimtarinë 
kërkimore-shkencore 19.20 pikë si dhe veprimtarinë sportive 6 pikë 

 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 
NË THIRRJE Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  106.15 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  19.2 

VEPRIMTARIA SPORTIVE 6 

Gjithsej 131.35 

 
 
 
 



Komisioni  Recensues :  
 
 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti       - kryetar    
Fakulteti i Kulturës Fizike - UT --------------------------------------------------- 

 
 

2. Prof. Dr. Isa Asllani           - anëtar 
Fakulteti i Kulturës Fizike - UT   --------------------------------------------------- 

 
 

3. Prof. Dr. Visar Ganiu          - anëtar 
Fakulteti i Kulturës Fizike – UT ---------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 

Tetovë, 05.06.2018 
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Drejtuar:  

Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës 

 

 

 

 

REFERAT 

 

 

 

Në bazë të neneve 125, 125-a dhe 131  të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë, nr. 35/08, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 

15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14, 10/15, 20/15, 98/15, 145/15, 154/15, 30/16 dhe 120/16) dhe 

nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, në përputhje me Rregulloren për kritere të 

veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe 

thirrjen e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës dhe në bazë të Vendimit të Këshillit 

mësimor-shkencor të Fakultetit të Kulturës Fizike të Universitetit të Tetovës nr. 19-268/1 të datës 

21.05.2018 dhe Vendimit të Këshillit të Rektoratit nr. 02-2385/1, në mbledhjen e mbajtur më 

23.05.2018 e në lidhje me Konkursin e shpallur për zgjedhje-rizgjedhje të profesorëve në titujt 

mësimorë-shkencorë, të shpallur në mediet informative “Koha” dhe “Nova Makedonija” të 

datës 05.05.2018 dhe në web-faqen e Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, jemi zgjedhur 

si Komision Recensues, në këtë përbërje: 

 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti, profesor ordinar - kryetar 

2. Prof. Dr. Bujar Turjaka, profesor ordinar - anëtar dhe  

3. Prof. Dr. Metin Dalip, profesor ordinar - anëtar. 

 

Në bazë të dokumentacionit që na është dorëzuar, mund të konstatohet se në konkurs është 

paraqitur vetëm kandidatja Doc. Dr. Shpresa Memishi. 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur nga ana e kandidates: Doc. Dr. Shpresa Memishi 

për profesor inordinar në  disiplinat lëndore të cituara në konkurs: Skijim; Bazat e edukatës 

fizike me metodikë I dhe II; Rekreacioni sportiv në shkollë I dhe II; Aktivitete avantureske 

dhe turizëm, kemi nderin që si Komision recensues Këshillit të Rektoratit të Universitetit të 

Tetovës t’ia paraqesim këtë Referat. 

 

http://www.unite.edu.mk/
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TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

Kandidatja Shpresa Memishi është e lindur më 09.11.1982 në Tetovë. Ka mbaruar 

arsimin fillor në SH. F. “Naim Frashëri” ndërsa arsimin e mesëm në Gjimnazin “Kiril 

Pejçinoviq” në Tetovë në drejtimin e përgjithshëm.  

Studimet deridiplomike i ka përfunduar në vitin 2005 në Fakultetin e Kulturës Fizike të 

Universitetit të Tetovës me temë "Format kryesore të përgatitjes fizike te mundësit" dhe ka fituar 

titullin  Profesor i diplomuar i edukimit fizik dhe shëndetësor. Gjatë kohës së studimeve, tregoi 

rezultate të shkëlqyera si në lëndët teorike ashtu edhe në ato praktike. Në vitin 2005 ka qenë e 

angazhuar si instruktore në Fakultetin e Kulturës Fizike të Universitetit të Tetovës, ndërkaq më 

pas në vitin 2006 u punësua si asistent i ri në këtë fakultet. Gjatë periudhës 2007-2008 u punësua 

si profesor i edukimit fizik në Shkollën e Mesme Medicinale “Nikola Shtejn”. 

Nga viti 2009 e deri më sot kryen funksionin e koordinatorit për ECTS në ciklin e parë të 

studimeve në këtë fakultet, ka pjesëmarrje në aktivitete të ndryshme promovuese të fakultetit, 

gjithashtu është anëtare e komisionit për evalium, për pranimin e studentëve të rinj në Fakultetin 

e Kulturës Fizike si dhe për rangimin e studentëve të pranuar. 

 

Nga viti 2010 u bë anëtare e stafit profesional të ekipit në garat studentore në skijim në 

Kodrën e Diellit në Tetovë si dhe mori pjesë në Garat Universitare Mbarëkombëtare në Skijim, 

në të cilat ishte e angazhuar në bordin organizativ si dhe në trajnim gjatë proceseve të stërvitjes 

së skiatorëve. 

Studimet e magjistraturës i ka kryer në Fakultetin e Edukimit Fizik dhe të Sportit në 

Universitetin e Prishtinës në Kosovë në vitin 2010, me temë "Ndikimi i disa karakteristikave 

morfologjike dhe lëvizore bazike në sportin e skijimit" dhe ka fituar titullin  Magjistër i edukimit 

fizik dhe sportit. 

Në maj të vitit 2015 i përfundoi me sukses studimet e doktoraturës në Universitetin e 

Tetovës me temë "Dallimet ndërmjet nxënësve të Maqedonisë dhe Kosovës në disa ndryshore 

morfologjike, motorike bazike dhe testeve specifike të skijimit alpik" dhe mori titullin Doktor i  

shkencave në fushën e kineziologjisë. 

Në vitin 2015 u zgjodh në thirrjen mësimore-shkencore docent për lëndët: 

▪ Skijim 

▪ Bazat e edukatës fizike me metodikë I dhe II 

▪ Rekreacioni sportiv në shkollë I dhe II 

▪ Aktivitete avantureske dhe turizëm 

 

Kandidatja gjithashtu është anëtare e bordit editorial të revistës shkencore “Sport and 

health”  të Fakultetit të Kulturës Fizike, si dhe është sekretare dhe pjesë e këshillit organizues të 
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konferencave vjetore ndërkombëtare ballkanike të shkencave sportive - IBCSS2015, 

IBCSS2016, IBCSS2017 dhe IBCSS2018. 

Përveç gjuhës amtare-shqipe, ajo flet rrjedhshëm gjuhën maqedonase, kroate dhe atë 

turke, si dhe ka njohuri të mira të gjuhës angleze. Gjithashtu kandidatja posedon aftësi shumë të 

mira në përdorimin e kompjuterit dhe programeve të ndryshme si paketën Microsoft Office 

(Word, Excel, PowerPoint) si dhe posedon njohuri në përdorimin e sistemeve operative 

Windows dhe Mac OS. Ka aftësi shumë të mira komunikuese dhe organizative,  vlerëson 

kualitetet e punës në ekip, është e aftë të ballafaqohet me afatet e fundit dhe për punë nën 

presion.  

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

  

A. Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata) 

 

Gjatë viteve akademike të periudhës 2015-2018 në Fakultetin e Kulturës Fizike, Doc. Dr. 

Shpresa Memishi  ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime në  lëndët në ciklin e parë të studimeve:   

 

▪ Skijimi 

▪ Informatika aplikative me SPSS 

▪ Aktivitete avantureske dhe turizëm  

▪ Biomekanika e sportit 

▪ Teoria dhe metodologjia e kërkimeve dhe statistika 

▪ Statistika e shkencave sportive 

 

B. Dispensa interne për ligjërata dhe ushtrime 

 

▪ Shpresa Memishi “Skijim” 

▪ Shpresa Memishi “Aktivitete avantureske dhe turizëm” 

 

 Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore të mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës,  kandidatja  

Doc. Dr. Shpresa Memishi ka realizuar gjithsej 34.69 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.  
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II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 

 

 Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është marrë vazhdimisht me 

realizimin e veprimtarisë kërkimore - shkencore në fushën e sportit, që përbëhet nga artikuj 

shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe pjesëmarrje në konferenca  

shkencore ndërkombëtare.      

                                              

Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur si më poshtë: 

 

A. Artikuj shkencorë 

1. Fadil Mamuti, Abedin Bahtiri, Kastriot Shaqiri, Agim Rexhepi, Shpresa Memishi, 

Laureta Abazi, Shefki Selami, “Learning Basic Gymnastics Techniques – Verticals -

Educational Gymnastics” Sport and health, ISSN: 1857-9310, UDC: 797.4:373.3.016,  

Vol. 2, Nr. 3-4, Fq. 30-34, 2015. 

2. Sh. Memishi, "Vaznost funksionalni sposobnosti i aerobnog kapaciteta kod studenata 

koji jesu i onih koj nijesu podlozeni sportski aktivnostima” 

3. Sh. Memishi, "Korelacije nekih antropometriski i motoricki sposobnosti kod skijasa 

uzrasta 14-16” 

4. Sh. Memishi, "The difference of the researched specific-motor space between the initial 

measurement 14 year old soccer player" 

5. Sh. Memishi, "The quantitative differences of the researched specific motors space of the 

initial and the final measurement at 14 year old soccer player” 

6. Sh. Memishi, "Differences in anthropometric characteristics and somatotype in young 

soccer players and karate practiconers" 

7. Sh. Memishi, "Notion and structure the anthropometric characteristics" 

8. Sh. Memishi, "Physical educations teacher's impact on the changes of the bimotor, 

functional and physiological indicators in student" 

9. Sh. Memishi, "Cas fizickog vaspitanja kao slobodno ucenje, rekreativan i zabavan za 

dzaken osnovnih skole" 

 

 

B. Konferenca Shkencore 

 

1. Fadil Mamuti, Abedin Bahtiri, Kastriot Shaqiri, Agim Rexhepi, Shpresa Memishi, 

Laureta Abazi, Shefki Selami, “LEARNING BASIC GYMNASTICS TECHNIQUES – 

VERTICALS- EDUCATIONAL GYMNASTICS” INTERNATIONAL BALKAN SPORT 

SCIENCE CONGRESS, maj 2015, Edrene, Turqi. 

2. Vullnet Ameti, Hazir Salihu, Shpresa Memishi, Visar Ganiu, Metin Dalip, Qazim 

Elshani “ASSESSMENT OF SOME OF THE SPECIFIC AND BASIC MOTION 
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VARIABLES IN YOUNG PEOPLE OF 15-16 YEARS OF AGE” ISBN 978-608-217-021-

3,  2nd International Balkan Conference in Sport Sciences - IBCSS2015, shkurt 2015, 

Tetovë, Maqedoni. 

3. Metin Dalip, Besnik Telai, Shpresa Memishi, Vullnet Ameti, Agron Ademi, Haki 

Ismaili, “THE DEVELOPMENT OF SPORT SCIENCES IN MACEDONIA” 

INTERNATIONAL BALKAN SPORT SCIENCE CONGRESS, maj 2015, Edrene, 

Turqi. 

4. Arbëresha Turjaka, Diellëza Shaqiri, Bujar Turjaka, Shpresa Memishi “DIETARY 

SUPPLEMENTS FOR ATHLETES” ISBN 978-608-217-037-4, 3rd International Balkan 

Conference in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

5. Metin Dalip, Haki Ismaili, Besnik Telai, Shpresa Memishi, Vujica Zivkovic, Milos 

Vucidolov, Zoran Handziski “FOLLOW-UP OF THE TRAINING PROCESS OF A 

MACEDONIAN FIRST LEAGUE PROFESSIONAL SOCCER TEAM WITH HEART 

RATE AND BLOOD LACTATE MONITORING” ISBN 978-608-217-037-4, 3rd 

International Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

6. Merije Elezi, Shpresa Memishi “MENARCHE OCCURRENCE OF CHANGES IN AGE 

GROUPS ON SOCIO-ECONOMIC AND MONTHS OF THE YEAR TO ALBANIAN 

STUDENTS INSIDE MACEDONIA” ISBN 978-608-217-037-4,  3rd International Balkan 

Conference in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

7. Blerim Saiti, Dardan Dehari, Shpresa Memishi, Zharko Kostovski “SOMATOTYPE IN 

YONG BASKETBALL AND SOCCER PLAYERS 17-18 YEARS OLD” ISBN 978-608-

217-037-4, 3rd International Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, 

Maqedoni. 

8. Yllka Cemena, Vullnet Ameti, Visar Ganiu, Shpresa Memishi “RELATIONS AND 

SOME CHANGES IN THE MOTOR SKILLS OF YOUNG KARATIST OF DIFFERENT 

SEXES” ISBN 978-608-217-037-4, 3rd International Balkan Conference in Sport 

Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

9. Vullnet Ameti, Kastriot Shaqiri, Shpresa Memishi, Agim Rexhepi, Blerim Sulejmani 

“ANXIETY AMONG ATHLETES OF INDIVIDUAL SPORTS DURING 

ADOLESCENCE” ISBN 978-608-217-037-4, 3rd International Balkan Conference in 

Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

10. Arbëresha TURJAKA, Diellza SHAQIRI, Bujar TURJAKA, Shpresa MEMISHI 

“LITERATURE REVIEW THE USE OF NUTRITIONAL SUPPLEMENTS AMONG 

ATHLETES AND EXERCISERS IN GYMS” ISBN 978-608-217-055-8, 4th International 

Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2017, Tetovë, Maqedoni. 
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11. Vullnet AMETI, Haki ISMAILI, Shpresa MEMISHI, Kastriot SHAQIRI “IMPACT OF 

SOME SPECIFIC AND BASIC MOTOR SKILLS IN FOOTBALL AMONG STUDENTS 

AGED 14-16 YEARS” ISBN 978-608-217-067-1, 5th International Balkan Conference in 

Sport Sciences, maj 2018, Tetovë, Maqedoni. 

12. Arbëresha TURJAKA, Haki ISMAILI, Diellza SHAQIRI, Shpresa MEMISHI 

“PHYSICAL ACTIVITIES AND HEALTH” ISBN 978-608-217-067-1, 5th International 

Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2018, Tetovë, Maqedoni. 

13. Admire TOVËRLANI, Shpresa MEMISHI“BASIC MOUVEMENTS AND 

SITUATIONAL CHANGES OF HANDBALL PLAYERS FROM JUNIOR LEAUGE IN 

KOSOVA” ISBN 978-608-217-067-1, 5th International Balkan Conference in Sport 

Sciences, maj 2018, Tetovë, Maqedoni. 

14. Metin DALİP, Haki ISMAİLİ, Shpresa MEMİSHİ “THE PHYSİOLOGİCAL EFFECTS 

OF SOCCER TRAİNİNG İN ELİTE MACEDONİAN YOUTH SOCCER PLAYERS” ISBN 

978-608-217-067-1, 5th International Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2018, 

Tetovë, Maqedoni.  

 

 Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, komisioni recensues e vlerësoi 

veprimtarinë kërkimore - shkencore në periudhën paraprake, e cila është me rëndësi thelbësore 

për vlerësimin e kandidates.      

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore të mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës,  kandidatja 

Doc. Dr. Shpresa Memishi ka realizuar gjithsej 68.4 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.  

    III. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 

 

▪ Koordinator për ECTS në ciklin e parë të studimeve në Fakultetin e Kulturës 

Fizike. 

▪ Anëtare e bordit editorial të revistës shkencore “Sport and health”, Vol.4, Nr. 7-8, 

Vol.3, Nr. 5-6, 2016, Vol.2, Nr. 3-4, 2015. 

▪ Sekretare dhe pjesë e këshillit organizues të konferencave vjetore ndërkombëtare 

ballkanike të shkencave sportive - IBCSS2015, IBCSS2016, IBCSS2017 dhe 

IBCSS2018. 

▪ Sekretare e Simpoziumit të 8-të të mundjes, organizuar nga Universiteti i Tetovës 

dhe Universiteti i Trakisë, 2-6 maj 2015, Edrene, Turqi. 

▪ Anëtare e komisionit për evalium në Fakultetin e Kulturës Fizike. 

▪ Anëtare e komisionit për rangimin e studentëve të pranuar në Universitetin e 

Tetovës. 
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▪ Anëtare e komisionit për pranimin e studentëve të rinj në Fakultetin e Kulturës 

Fizike. 

▪ Anëtare e komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor “Sport”. 

▪ US Leadership Training Program, Northern Illinois University, Chicago USA, 

2015 

▪ Sport Management Seminar, organizuar nga Universiteti i Tetovës dhe Komiteti 

Olimpik i Maqedonisë, 22-23 dhjetor 2015, Tetovë, Maqedoni 

▪ International Seminar: Physical Conditioning in Football, organizuar nga 

Universiteti i Zagrebit, 31 maj-1 qershor 2015, Zagreb, Kroaci. 

▪ Pjesë e programit për shkëmbim të stafit akademik “Erasmus Plus” 2015 Edrene, 

Turqi. 

▪ Federata e sportit shkollor të Maqedonisë, 10-12 maj 2018, Tetovë, Maqedoni. 

        

 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore të 

mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidatja Doc. Dr. 

Shpresa Memishi  ka realizuar gjithsej 21  pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

   

 

 

IV. VEPRIMTARITË SPORTIVE 

 

▪ Instruktore e studentëve në Fakultetin e Kulturës Fizike 

▪ Anëtare e jurisë së garave për skijim 

▪ Anëtare e kryesisë së klubit të volejbollit “Universiteti i Tetovës” - Meshkuj 

▪ Anëtare e kryesisë së klubit të volejbollit “Universiteti i Tetovës” - Femra 

▪ Anëtare e kryesisë së klubit të futbollit “KFF Tetova 2017” – Femra 
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                                    SHTOJCA 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE, SHKENCORE  DHE  MËSIMORE-PROFESIONALE 

Kandidati: Shpresa Servet Memishi 

Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti i Kulturës Fizike                

I. VEPRIMTARIA ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 1.8 

1.1 Skijimi (1+1), 3 semestra 1x15x3x0.04=1.8 

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 12.15 

2.1 Skijimi (1+1), 3 semestra 1x15x3x0.03=1.35 

2.2 Informatika aplikative me SPSS (1+2), 3 semestra 2x15x3x0.03=2.7 

2.3 Aktivitete avantureske dhe turizëm (0+2), 3 semestra 2x15x3x0.03=2.7 

2.4 Biomekanika e sportit (2+2), 3 semestra 2x15x3x0.03=2.7 

2.5 Teoria dhe metodologjia e kërkimeve dhe statistika (1+1), 3 semestra 1x15x3x0.03=1.35 

2.6 Statistika e shkencave sportive (1+1), 3 semestra 1x15x3x0.03=1.35 

3. Konsultimet me studentë  4.74 

3.1 Skijimi - 3 semestra, 100 studentë 100x3x0.002=0.6 

3.2 Informatika aplikative me SPSS - 3 semestra, 130 studentë 130x3x0.002=0.78 

3.3 Aktivitete avantureske dhe turizëm- 3 semestra, 110 studentë 110x3x0.002=0.66 

3.4 Biomekanika e sportit - 3 semestra, 150 studentë 150x3x0.002=0.9 

3.5 Teoria dhe met. e kërkimeve dhe statistika - 3 semestra, 160 studentë 160x3x0.002=0.96 

3.6 Statistika e shkencave sportive - 3 semestra, 140 studentë 140x3x0.002=0.84 

4. Dispensa interne për ligjërata/ushtrime 8.0 

4.1 Shpresa Memishi “Skijimi” 4.0 

4.2 Shpresa Memishi “Aktivitete avantureske dhe turizëm” 4.0 

5. Komisione për mbrojtje të temës së diplomës 8.0 

5.1 Mentor i temës së diplomës, 5 studentë 5x0.2=1.0 

5.2 Anëtar i komisionit për mbrojtje të temës së diplomës, 35 studentë 35x0.2=7.0 

 Gjithsej 34.69 pikë 
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II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr.  Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Artikuj me rezultate shkencore origjinale të publikuara ne revistë 

të njohur shkencore/profesionale ndërkombëtare 

26.40 

1.1 Fadil Mamuti, Abedin Bahtiri, Kastriot Shaqiri, Agim Rexhepi, Shpresa 

Memishi, Laureta Abazi, Shefki Selami, “Learning Basic Gymnastics 

Techniques – Verticals -Educational Gymnastics” Sport and health, ISSN: 

1857-9310, UDC: 797.4:373.3.016,  Vol. 2, Nr. 3-4, Fq. 30-34, 2015.  

(4 ose më shumë autorë – 60% të pikëve) 

4x0.6=2.4 

1.2 Sh. Memishi, "Vaznost funksionalni sposobnosti i aerobnog kapaciteta kod 

studenata koji jesu i onih koj nijesu podlozeni sportski aktivnostima” 

3.0 

1.3 Sh. Memishi, "Korelacije nekih antropometriski i motoricki sposobnosti kod 

skijasa uzrasta 14-16” 

3.0 

1.4 Sh. Memishi, "The difference of the researched specific-motor space between 

the initial measurement 14 year old soccer player" 

3.0 

1.5 Sh. Memishi, "The quantitative differences of the researched specific motors 

space of the initial and the final measurement at 14 year old soccer player” 

3.0 

1.6 Sh. Memishi, "Differences in anthropometric characteristics and somatotype 

in young soccer players and karate practiconers" 

3.0 

1.7 Sh. Memishi, "Notion and structure the anthropometric characteristics" 3.0 

1.8 Sh. Memishi, "Physical educations teacher's impact on the changes of the 

bimotor, functional and physiological indicators in student" 

3.0 

1.9 Sh. Memishi, "Cas fizickog vaspitanja kao slobodno ucenje, rekreativan i 

zabavan za dzaken osnovnih skole" 

3.0 

2 Pjesëmarrje në konferenca dhe simpoziume shkencore ndërkombëtare 42 

2.1 Fadil Mamuti, Abedin Bahtiri, Kastriot Shaqiri, Agim Rexhepi, Shpresa 

Memishi, Laureta Abazi, Shefki Selami, “LEARNING BASIC GYMNASTICS 

TECHNIQUES – VERTICALS- EDUCATIONAL GYMNASTICS” 

INTERNATIONAL BALKAN SPORT SCIENCE CONGRESS, maj 2015, 

Edrene, Turqi. 

3.0 

2.2 Vullnet Ameti, Hazir Salihu, Shpresa Memishi, Visar Ganiu, Metin Dalip, 

Qazim Elshani “ASSESSMENT OF SOME OF THE SPECIFIC AND BASIC 

MOTION VARIABLES IN YOUNG PEOPLE OF 15-16 YEARS OF AGE” 

ISBN 978-608-217-021-3,  2nd International Balkan Conference in Sport 

Sciences - IBCSS2015, shkurt 2015, Tetovë, Maqedoni. 

3.0 
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2.3 Metin Dalip, Besnik Telai, Shpresa Memishi, Vullnet Ameti, Agron Ademi, 

Haki Ismaili, “THE DEVELOPMENT OF SPORT SCIENCES IN 

MACEDONIA” INTERNATIONAL BALKAN SPORT SCIENCE 

CONGRESS, maj 2015, Edrene, Turqi. 

3.0 

2.4 Arbëresha Turjaka, Diellëza Shaqiri, Bujar Turjaka, Shpresa Memishi 

“DIETARY SUPPLEMENTS FOR ATHLETES” ISBN 978-608-217-037-4, 

3rd International Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, 

Maqedoni. 

3.0 

2.5 Metin Dalip, Haki Ismaili, Besnik Telai, Shpresa Memishi, Vujica Zivkovic, 

Milos Vucidolov, Zoran Handziski “FOLLOW-UP OF THE TRAINING 

PROCESS OF A MACEDONIAN FIRST LEAGUE PROFESSIONAL 

SOCCER TEAM WITH HEART RATE AND BLOOD LACTATE 

MONITORING” ISBN 978-608-217-037-4, 3rd International Balkan 

Conference in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

3.0 

2.6 Merije Elezi, Shpresa Memishi “MENARCHE OCCURRENCE OF 

CHANGES IN AGE GROUPS ON SOCIO-ECONOMIC AND MONTHS OF 

THE YEAR TO ALBANIAN STUDENTS INSIDE MACEDONIA” ISBN 978-

608-217-037-4,  3rd International Balkan Conference in Sport Sciences, maj 

2016, Tetovë, Maqedoni. 

3.0 

2.7 Blerim Saiti, Dardan Dehari, Shpresa Memishi, Zharko Kostovski 

“SOMATOTYPE IN YONG BASKETBALL AND SOCCER PLAYERS 17-18 

YEARS OLD” ISBN 978-608-217-037-4, 3rd International Balkan Conference 

in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

3.0 

2.8 Yllka Cemena, Vullnet Ameti, Visar Ganiu, Shpresa Memishi “RELATIONS 

AND SOME CHANGES IN THE MOTOR SKILLS OF YOUNG KARATIST 

OF DIFFERENT SEXES” ISBN 978-608-217-037-4, 3rd International Balkan 

Conference in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

3.0 

2.9 Vullnet Ameti, Kastriot Shaqiri, Shpresa Memishi, Agim Rexhepi, Blerim 

Sulejmani “ANXIETY AMONG ATHLETES OF INDIVIDUAL SPORTS 

DURING ADOLESCENCE” ISBN 978-608-217-037-4, 3rd International 

Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2016, Tetovë, Maqedoni. 

3.0 

2.10 Arbëresha TURJAKA, Diellza SHAQIRI, Bujar TURJAKA, Shpresa 

MEMISHI “LITERATURE REVIEW THE USE OF NUTRITIONAL 

SUPPLEMENTS AMONG ATHLETES AND EXERCISERS IN GYMS” ISBN 

978-608-217-055-8, 4th International Balkan Conference in Sport Sciences, 

maj 2017, Tetovë, Maqedoni. 

3.0 
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2.11 Vullnet AMETI, Haki ISMAILI, Shpresa MEMISHI, Kastriot SHAQIRI 

“IMPACT OF SOME SPECIFIC AND BASIC MOTOR SKILLS IN 

FOOTBALL AMONG STUDENTS AGED 14-16 YEARS” ISBN 978-608-217-

067-1, 5th International Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2018, 

Tetovë, Maqedoni. 

3.0 

2.12 Arbëresha TURJAKA, Haki ISMAILI, Diellza SHAQIRI, Shpresa 

MEMISHI “PHYSICAL ACTIVITIES AND HEALTH” ISBN 978-608-217-

067-1, 5th International Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2018, 

Tetovë, Maqedoni. 

3.0 

2.13 Admire TOVËRLANI, Shpresa MEMISHI“BASIC MOUVEMENTS AND 

SITUATIONAL CHANGES OF HANDBALL PLAYERS FROM JUNIOR 

LEAUGE IN KOSOVA” ISBN 978-608-217-067-1, 5th International Balkan 

Conference in Sport Sciences, maj 2018, Tetovë, Maqedoni. 

3.0 

2.14 Metin DALİP, Haki ISMAİLİ, Shpresa MEMİSHİ “THE 

PHYSİOLOGİCAL EFFECTS OF SOCCER TRAİNİNG İN ELİTE 

MACEDONİAN YOUTH SOCCER PLAYERS” ISBN 978-608-217-067-1, 5th 

International Balkan Conference in Sport Sciences, maj 2018, Tetovë, 

Maqedoni.  

3.0 

 Gjithsej 68.40  
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III. VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Anëtar i bordeve të revistave dhe konferencave shkencore 8.0 

1.1 Anëtare e bordit editorial të revistës shkencore ndërkombëtare “Sport and 

health” Vol.4, Nr. 7-8, 2017 

1.0 

1.2 Anëtare e bordit editorial të revistës shkencore ndërkombëtare “Sport and 

health” Vol.3, Nr. 5-6, 2016 

1.0 

1.3 Anëtare e bordit editorial të revistës shkencore ndërkombëtare “Sport and 

health” Vol.2, Nr. 3-4, 2015 

1.0 

1.4 Sekretar dhe pjesë e këshillit organizues të Konferencës së Dytë 

Ndërkombëtare Ballkanike të Shkencave Sportive - IBCSS2015 

1.0 

1.5 Sekretar dhe pjesë e këshillit organizues të Konferencës së Tretë 

Ndërkombëtare Ballkanike të Shkencave Sportive - IBCSS2016. 

1.0 

1.6 Sekretar dhe pjesë e këshillit organizues të Konferencës së Katërt 

Ndërkombëtare Ballkanike të Shkencave Sportive - IBCSS2017. 

1.0 

1.7 Sekretar dhe pjesë e këshillit organizues të Konferencës së Pestë 

Ndërkombëtare Ballkanike të Shkencave Sportive - IBCSS2018. 

1.0 

1.8 Sekretar i Simpoziumit të 8-të të mundjes, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës dhe Universiteti i Trakisë, 2-6 maj 2015, Edrene, Turqi. 

1.0 

2. Anëtare e komisioneve në nivel të Universitetit 4.0 

2.1 Anëtare e komisionit për evalium në Fakultetin e Kulturës Fizike. 1.0 

2.2 Anëtare e komisionit për rangim të studentëve të pranuar në Universitetin e 

Tetovës. 

1.0 

2.3 Anëtare e komisionit për pranimin e studentëve të rinj në Fakultetin e 

Kulturës Fizike. 

1.0 

2.4 Anëtare e komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor 

“Sport” 

1.0 

3. Funksion në fakultet 4.0 

3.1 Koordinator për ECTS në ciklin e parë të studimeve në Fakultetin e 

Kulturës Fizike 

3.0 

3.2 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit në “Ditët e Hapura” 1.0 



 
 

13 
 

 

4. Projekte/Trajnime/Seminare 5.0 

4.1 US Leadership Training Program, Northern Illinois University, Chicago 

USA, 2015 

1.0 

4.2 Sport Management Seminar, organizuar nga Universiteti i Tetovës dhe 

Komiteti Olimpik i Maqedonisë, 22-23 dhjetor 2015 

1.0 

4.3 International Seminar: Physical Conditioning in Football, organizar nga 

Universiteti i Zagrebit, 31 maj-1 qershor 2015, Zagreb, Kroaci 

1.0 

4.4 Pjesë e programit për shkëmbim të stafit akademik “Erasmus Plus” 2015 

Edrene, Turqi 

1.0 

4.5 Federata e sportit shkollor të Maqedonisë, 10-12 maj 2018, Tetovë, 

Maqedoni 

1.0 

 Gjithsej  

 

 

21.0 

 

IV. VEPRIMTARITË SPORTIVE 

5. Veprimtari sportive Pikët 

5.1 Instruktore e studentëve në Fakultetin e Kulturës Fizike 2.0 

5.2 Anëtare e jurisë e garave për skijim 1.0 

5.3 Anëtare e kryesisë së klubit të volejbollit “Universiteti i Tetovës” - Meshkuj 1.0 

5.4 Anëtare e kryesisë së klubit të volejbollit “Universiteti i Tetovës” - Femra 1.0 

5.5 Anëtare e kryesisë së klubit të futbollit “KFF Tetova 2017” - Femra 1.0 

 Gjithsej  6.0 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE -  ARSIMORE 34.69 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 68.40 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 21.0 

VEPRIMTARITË SPORTIVE 6.0 

GJITHSEJ 130.09 

                                                                   

 

 

KOMISIONI RECENSUES 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti, profesor ordinar - kryetar 

______________________________________ 

2. Prof. Dr. Bujar Turjaka, profesor ordinar - anëtar 

______________________________________ 

3. Prof. Dr. Metin Dalip, profesor ordinar - anëtar 

_____________________________________                             

 

      Tetovë,  më 05.06.2018 

 

 

V. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE 

 

 Në shtojcë e bashkëngjisim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore 

shkencore. Kandidatja  Doc. Dr. Shpresa Memishi  ka gjithsej 130.09 pikë, edhe atë për: 

veprimtarinë mësimore-arsimore 34.69 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 68.40 pikë, 

veprimtaritë me interes të gjerë 21  pikë si dhe veprimtarinë sportive 6 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE -  ARSIMORE 34.69 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 68.40 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 21.0 

VEPRIMTARITË SPORTIVE 6.0 

GJITHSEJ 130.09 
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PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

 Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lart për aktivitet në veprimtaritë mësimore -

arsimore, shkencore - hulumtuese, profesionale - aplikative dhe veprimtaritë me interes më të 

gjerë, komisioni konstaton se kandidatja  Doc. Dr. Shpresa Memishi  në përputhje me kriteret 

për zgjedhje-rizgjedhje dhe thirrje mësimore-shkencore, të mësimdhënësve dhe të 

bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, ka akumuluar gjithsej 130.09 pikë, që duhet të 

realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore - shkencore profesor inordinar. 

 Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lart, Komisioni Recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t’i propozojë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Doc. Dr. Shpresa 

Memishi të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR në  Fakultetin 

e Kulturës Fizike për  lëndët: 

▪ Skijim 

▪ Bazat e edukatës fizike me metodikë I dhe II 

▪ Rekreacioni sportiv në shkollë I dhe II 

▪ Aktivitete avantureske dhe turizëm 

 

 

KOMISIONI RECENSUES 

 

1. Prof. Dr. Vullnet Ameti, profesor ordinar - kryetar 

______________________________________ 

2. Prof. Dr. Bujar Turjaka, profesor ordinar - anëtar 

______________________________________ 

3. Prof. Dr. Metin Dalip, profesor ordinar - anëtar 

 _____________________________________                                 Tetovë, më 05.06.2018 
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Drejtuar:  

Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës 

 

 

 

 

REFERAT 

 

 

 

Në bazë të neneve 125, 125-a dhe 131  të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë, nr. 35/08, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 

15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14, 10/15, 20/15, 98/15, 145/15, 154/15, 30/16 dhe 120/16) dhe 

nenit 144 të Statutit të Universitetit të Tetovës, në përputhje me Rregulloren për kritere të 

veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe 

thirrjen e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës dhe në bazë të Vendimit të Këshillit 

mësimor-shkencor të Fakultetit të Kulturës Fizike të Universitetit të Tetovës nr. 19-268/1 të datës 

21.05.2018 dhe Vendimit të Këshillit të Rektoratit nr. 02-2385/1, në mbledhjen e mbajtur më 

23.05.2018 e në lidhje me Konkursin e shpallur për zgjedhje-rizgjedhje të profesorëve në titujt 

mësimorë-shkencorë, të shpallur në mediet informative “Koha” dhe “Nova Makedonija” të 

datës 05.05.2018 dhe në web-faqen e Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, jemi zgjedhur 

si Komision Recensues, në këtë përbërje: 

 

1. Prof. Dr. Isa Asllani, profesor ordinar - kryetar 

2. Prof. Dr. Hazir Pollozhani, profesor ordinar - anëtar dhe  

3. Prof. Dr. Fadil Rexhepi, profesor inordinar - anëtar. 

 

Në bazë të dokumentacionit që na është dorëzuar, mund të konstatohet se në konkurs është 

paraqitur vetëm kandidati  Doc. Dr. Hinor Kica. 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur nga ana e kandidatit: Doc. Dr. Hinor Kica për profesor 

inordinar në  disiplinat lëndore të cituara në konkurs:                     

a) Organizimi i edukimit fizik dhe sportit 

b) Menaxhimi dhe marketingu i edukimit fizik dhe sportit 

kemi nderin që si Komision recensues Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës t’ia 

paraqesim këtë Referat. 

http://www.unite.edu.mk/
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TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

Kandidati Hinor Kica ka lindur më 13.12.1965 në Strugë. Ka mbaruar arsimin fillor në 

SH. F. “Vëllezërit Milladinovci” ndërsa arsimin e mesëm në Gjimnazin “Niko Nestor” në Strugë  

në drejtimin e përgjithshëm, me sukses të shkëlqyeshëm. 

Në moshën 12-14 vjeçare aktivizohet në klubin hendbollistik ”Struga” për moshat e reja. Nga 

mosha 14-20 vjeçare merret me basketboll në KB” Cërn Drim” Strugë. Afiniteti i tij për lojrat 

sportive ka bërë që gjatë kësaj periudhe të jetë aktiv në klubin e vaterpollit në Strugë si dhe  të 

luajë aktiv  futboll në klubet futbollistike “Vllaznimi” nga Struga dhe “Rinia” nga Veleshta. 

 

Në vitin 1984-85 si student i rregullt u regjistrua ne Fakultetin e Kulturës Fizike në Prishtinë 

pranë  Universitetit të Prishtinës, por për shkak të shërbimit ushtarak  ish-APJ-së, studimet i filloi 

vitin e ardhshëm  akademik  d.m.th. 1985-86.  Gjatë kohës së studimeve, tregoi rezultate të 

shkëlqyera si në lëndët teorike dhe në ato praktike. Gjatë studimeve ka qenë aktiv në sportin e 

basketbollit, në ligën e parë basketbollistike të Maqedonisë në KB”Cërn Drim” në Strugë.  

Pas mbarimit të shkollës së lartë të studimeve në vitin 1989, punësohet me kohë të plotë 

si mësues i edukimit fizik në Sh.F. “Zini Hani” në Veleshtë. Pas një viti ndërpret marrëdhëniet e 

punës dhe vazhdon Fakultetin e Kulturës Fizike në Universitetin e Prishtinës.. Në vitin 1993 

diplomon në fakultetin e kulturës fizike. Në vitin 2000 vazhdon studimet pasuniversitare-

studimet e magjistraturës  në R. e Kosovës në Universitetin e Prishtinës. Magjistroi me sukses 

në vitin 2003, duke mbrojtur tezën e magjistraturës: “Lidhmëria ndërmjet disa 

karakteristikave antropometrike dhe forcës eksplozive te basketbollistët e rinjë të moshës 

14-15 vjeçare” dhe ka fituar titullin  Magjistër i edukimit fizik dhe sportit. 

Pas studimeve të magjistraturës  vazhdon të punojë në Sh. F. “Vëllezërit Milladinovci” në 

Strugë, i punësuar në marrëdhënie të rregullta pune  si profesor i edukimit fizik dhe shëndetësor. 

Ka qenë pjesëmarrës i rregullt në gara me nxënësit që i ka organizuar Federata e Sportit Shkollor 

dhe Lojërave të  vogla Olimpike, në disiplinat sportive: futboll djem dhe vajza, basketboll djem 

dhe vajza  ku dhe ka arritur rezultate të rëndësishme në këto gara. Vite me rradhë janë kurorëzuar 

me vende të para në nivel shtetëror. Në këtë periudhë ishte aktiv në  bordin e shkollës dhe në të 

njëjtën kohë koordinator i projektit “Projekti për Modernizimin e Arsimit” nën kujdesin e 

USAID dhe Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës.  

Në vitin 1997-2003 në mënyrë aktive u angazhua të punojë si trajner futbolli në Ligën e Dytë 

futbollistike të Maqedonisë. Paralelishtë ka udhëhequr edhe shkollën  e futbollit për pionier dhe 

kadet pran KF”Vllaznimi” në Strugë. Propozohet për trajner të Reprezentacionit të Maqedonisë 

në futboll për moshat e reja nga Këshilli Koordinativ i LFM, në mbledhjen e mbajtur më 28-06-

2003. Në vitin 2004 emërohet ndihmës trajner në Ligën e Parë të Maqedonisë në basketboll me 

KB”Fon”Strugë. 
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Nga viti 2006 bëhet anëtarë  i stafit profesional të ekipit të të rriturve në KF “Vllaznimi” në 

Strugë ku punoi si këshilltar për planifikimin dhe programimin e proceseve të stërvitjes tek 

futbollistët. Në vitin 2007 udhëheq ekipin e futbollit të UT në Garat Universitare që u mbajtën në 

Ohër ku edhe kurorëzohen me vendin e parë në Maqedoni. Në vitin 2008  lidhë marrëdhënie të 

rregullt pune me Fakultetin e Kulturës Fizike pran UT në Tetovë.  

Në 2010 zgjidhet asistent në lëndën: Teoria dhe metodika e basketbollit I dhe II.  

Doktoroi  në vitin 2013 në  Fakultetin e Kulturës Fizike pranë  Universitetit Shën “Kirili dhe 

Metodi” në Shkup me temën e disertacionit: “Efektet e stërvitjes gjashtëmbëdhjetë javore për 

zhvillimin e forcës eksplozive të ekstremiteteve të poshtme te basketbollistet e moshës 16-17 

vjeçare” dhe mori titullin Doktor i  shkencave në fushën e kineziologjisë. 

Në vitin 2013 u zgjodh në thirrjen mësimore-shkencore docent për lëndët: 

a) Organizimi i edukimit fizik dhe sportit 

b) Menaxhimi dhe marketingu i edukimit fizik dhe sportit 

 

Prej vitit 2015 kryen funksionin e kryetarit të komisionit për evaluim pranë Fakultetit të 

Kulturës Fizike, gjithashtu ka pjesëmarrje në aktivitete të ndryshme promovuese të fakultetit.  

Përveç gjuhës amtare-shqipe, kandidati flet rrjedhshëm gjuhën maqedonase dhe kroate , si dhe ka 

njohuri të mira të gjuhës angleze dhe turke. Gjithashtu kandidati posedon aftësi shumë të mira në 

përdorimin e kompjuterit dhe programeve të ndryshme si paketën Microsoft Office (Word, 

Excel, PowerPoint) si dhe posedon njohuri në përdorimin e sistemeve operative Windows dhe 

Mac OS. Ka aftësi shumë të mira komunikuese dhe organizative,  vlerëson kualitetet e punës në 

ekip.  

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

  

A. Mbajtja e mësimit në ciklin e parë (ushtrime dhe ligjërata) 

 

Gjatë viteve akademike të periudhës 2013-2018 në Fakultetin e Kulturës Fizike, Doc. Dr. Hinor 

Kica  ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime në  lëndët në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve:   

 

 Organizimi i edukimit fizik dhe sportit 

 Menaxhimi dhe marketingu i edukimit fizik dhe sportit 

 Nutricionizmi në edukimin fizik dhe sport  

 Basketboll 

 Menaxhimi me resurse njerëzore në sport 

 Didaktika e edukimit fizik  
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B. Mbajtja e mësimit në ciklin e dytë  (ushtrime dhe ligjërata) 

 

  Organizimi dhe administrimi në sport 

 Menaxhimi me resurset njerëzore ne sport 

 

 Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore të mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës,  kandidati  

Doc. Dr. Hinor Kica ka realizuar gjithsej 45.09 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.  

 

 

 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE - SHKENCORE 

 

 Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë vazhdimisht me 

realizimin e veprimtarisë kërkimore - shkencore në fushën e sportit, që përbëhet nga artikuj 

shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare,  pjesëmarrje në konferenca  shkencore 

ndërkombëtare si dhe botime të librave me karakter shkencor.      

                                              

Veprimtaria e kandidatit është paraqitur si më poshtë: 

 

A. Artikuj shkencorë 

                 

 

1. Hinor Kica, Millan Naumoski, Sun, sprint, and science 1
st 

international scientific 

conference, “Differences between applied motor variables at the initial and final 

measurement in basketball players from 16 and 17 years of age”2014, Ohrid, Macedoni   

2. Hinor Kica  Sport and Health International Ballkan Conference in Sport 

Science”Differences between applied specific motor variables at the initial and final 

measurement in basketball players from 16 and 17 years of age”,2014, Tetovë, 

Maqedoni ,Vol.1/ N0 1/ faq.25-29/ 2014 

3   Hinor Kica,   International Ballkan Conference in Sport Science , “Prevention of  

     emergence of heart disease during sports” vol 1/ n2, faq 36-40 ,2014, Tetovë, Maqedoni 
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B. Konferenca Shkencore 

 

1. Oliver B, Hinor Kica; Vesela Maleska Ivanovska, “DIET PROGRAM (MENU), 

TRAINING, AND HALTH RELATED BENEFITS FOR ANEMIC ATHLETES, AGE 14”, 

Food Quality&Health& Nutrition,1 conference-Nutricon,27-11-2014 Shkup, Maqedoni 

2 Oliver B, Hinor Kica; “SEVEN DAY ATHLETE’S MENU FOR BETTER            

REHABILITATION AFTER A COLD” ISBN 978-975-374-182, International Ballkan 

Sport Sciences Congress, 2015 Edrene- Turqi  

3.  Hinor Kica, Oliver B;“PLANNED NUTRITION IN PREVENTING AND TREATING 

THE OXIDATIVE STRESS- ANTIOXIDANT NUTRITION, Sport and Health, 

International Ballkan Conference in Sport Science, Vol.2/ N0 3-4/ faq.61-64/ 2015, 

Tetovë, Maqedoni 

 

      4.  Oliver B, Hinor Kica; “NUTRITION FOR THE ATHLETES AFTER EXERCISE TO                              

REDUCE LACTATE  ACID” ,  2 Konference on Food Quality&Health&Nutrition19-11-

2015 Shkup, Maqedoni 

 

      5.  Bojceska
 
M, Oliver B,  Hinor Kica “REGULAR EXERCISES AND SPORT THAT 

CAN HELP PEOPLE WITH CARDIOVASCULAR DISEASE” International Ballkan 

Conference in Sport Science 2015, Tetovë, Maqedoni. 

    

   6.   Vesela Maleska Ivanovska, Oliver Bojceski, Hinor Kica, “FIVE WEEK 

REHABILITATION EXERCISES WITH ACCELERATION AND DECELERATION 

FOR RECOVERY AND STRENGTHENING OF KNEE CROSS LIGAMENTS AFTER 

INJURY” FINA- WORLD SPORTS MEDICINE CONGRES- BRITISH JOURNAL OF 

SPOERTS MEDICINE- Br J Sports Med 2016; 50: A 60 doi: 10.1136/bjs sports 

097120,105/  2016, Lubljanë- Slloveni 
 

 

    7.    V.Maleska Ivanovska,  Oliver B,  Hinor Kica , “  EIGHT WEEK PREPARATORY     

           TRAINING PROCESS FOR DHE BALKAN KICK BOX VICE –CHAMPION”  

           XXXII WORLD KONGRESS OF SPORTS MEDICINE,Posters Book  Faq.720, Rome, Itali   

 

    8.   Oliver B,  Hinor Kica “COMBINED COACHING PROCESS OF MACEDONIAN  

          BOXING CHAMPION IN MEDIUM CATEGORY”, Medicina sporta, Peti kongres  

          medicine sporta  isportskih nauka Srbije, abstract book and originals papers  faq/ 207,  

          Beograd 

 

      9.  Oliver B, Hinor Kica, “EXPERIENCE FOR USE IN SUPPLEMENTS IN ATHLETS  

           FROM THE SOUTHWESTERN REGION OF THE REPUBLIK OF MACEDONIA” 

           Sun, sprint, and science ,2
nd 

international scientific conference 03- 06/ 2016, Shkup  

           Maqedoni 
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   10. Hinor Kica, “USING WATER AS ONE OF THE KEY FACTORS OF SPORT  

         SUCCESS BY  ATHLETES FROM THE SOUTHWESTERN REGION OF  

         R.MACEDONIA”    3 International Ballkan Conference in Sport Science 27-05- 2016,  

         Tetovë, Maqedoni 

 

   11. Bojceski
 
O,  Hinor Kica,”PREVENTIVE EXERCISES FOR REINFORCEMENT   

         COLLATERAL LIGAMENT KNEE IN ATHLETES PERFORMED  AT THE SPORTS  

         GROUND”   Journal of Macedonian Association of Physiologists and Anthropologists  

        ,Physioacta, Vol 10-  No 2, 2016, Maqedoni 

 

   12. Hinor Kica, Oliver B  “NUTRITION IMMEDIATELY AFTER EXERCISE”  Sport and  

         Health, vol 3, No.  5-6- 2016, Tetovë, Maqedoni 

 

   13.  Oliver B,  Hinor Kica ”  WHAT KING OF PHYSICAL ACTIVITY AND SPORT 

WOULD BE RECOMMENDABLE AND NECESSARY FOR PEOPLE WITH  HIGH 

RISK OF CARDIOVASCULAR DISEASES AND DIABETES” International  Conference 

in Sport Science, 2017,Tiranë, Shqipëri   ISBN: 978-9928-192-53-0 

 

   14.  Oliver B, , Hinor Kica  “NUTRITION PLANNING IN PREVENTION AND 

TREATMENT OF MUSCLE CRAMPS TO ATHLETES” NUTRICON, Food 

Quality&Safety, Health&Nutrition 2017,Shkup, Maqedoni, ISBN: 978-608-4565-11-6 

 

   15. Oliver B, Marina B, Hinor Kica,” EXPEDITION “PEAK AKONKAGVA-2017” –  

         PLANNED NUTRITION AND SUPPLEMENTATION” NUTRICON Food Quality &  

         Safety, Health & Nutrition,2017, Shkup , Maqedoni, ISBN: 978-608-4565-11-6 

 

  16. Hinor Kica, “SIX WEEK REHABILITATION PROGRAM OF ANKLE AND FOOT  

        INJURIES IN ATHLETES” 8 
TH  

Balkan Kongress of Arthroscopy, Sports Traumatology &  

        Knee Surgery, 2017,Strugë, Maqedoni 

 

 

 

 Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, komisioni recensues e vlerësoi 

veprimtarinë kërkimore - shkencore në periudhën paraprake, e cila është me rëndësi thelbësore 

për vlerësimin e kandidatit.      

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore të mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës,  kandidati 

Doc. Dr. Hinor Kica ka realizuar gjithsej 44.4 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore.  
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 

 

Libra nga fusha profesionale 

  1). “Të ushqyerit në sport” 

Hinor Kica, Oliver B 

Shtëpia Botuese: De –Gama, Shkup 2014 

2). “Ishrana vo sportot” 

Hinor Kica, Oliver B 

Shtëpia Botuese: De –Gama, Shkup 2014 

3). “Nutrition in sport” 

Hinor Kica, Oliver B 

Shtëpia Botuese: De –Gama, Shkup 2014 

4). Hinor Kica, bashkautor 

“Baza mjekësore sportive e të ushqyerit të drejtë tek sportistët” 

5). Hinor Kica, Monografi “Yjet e sportit Veleshtar” shtypshkronja IRIS- Strugë 2009 

ISBN 978-608-207-011-7 

6). Hinor Kica, Monografi “Klubi futbollistik Vllaznimi në dekada” shtypshkronja IRIS- Strugë 

2007 ISBN 9989-114-69-2 

 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore të 

mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Doc. Dr. Hinor 

Kica  ka realizuar gjithsej 42  pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

   

 

 

IV. VEPRIMTARITË SPORTIVE 

 

 Anëtar në Këshillin Drejtues të KB”Struga 2009” 

 Ndihmës trajner në KBF”Struga 2009”- Liga e I e Maq. 

 Kryetar i këshillit organizativ për zgjedhjen e sportistëve të vitit në Strugë.  

 Kryetar i komisionit për evaluim në FKF, pran UT  
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PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

 Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lart për aktivitet në veprimtaritë mësimore -arsimore, 

shkencore - hulumtuese, profesionale - aplikative dhe veprimtaritë me interes më të gjerë, komisioni 

konstaton se kandidati  Doc. Dr. Hinor Kica  në përputhje me kriteret për zgjedhje-rizgjedhje dhe thirrje 

mësimore-shkencore, të mësimdhënësve dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, ka 

akumuluar gjithsej 135.4 pikë, që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore - shkencore 

profesor inordinar. 

 Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lart, Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i 

propozojë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Doc. Dr. Hinor Kica të zgjidhet në 

thirrjen mësimore-shkencore PROFESOR INORDINAR në  Fakultetin e Kulturës Fizike për  lëndët: 

1) Organizimi i edukimit fizik dhe sportit 

2) Menaxhimi dhe marketingu i edukimit fizik dhe sportit 

 

 

KOMISIONI RECENSUES 

 

1. Prof. Dr. Isa Asllani, profesor ordinar - kryetar 
______________________________________ 

2. Prof. Dr. Hazir Pollozhani, profesor ordinar - anëtar 
______________________________________ 

3. Prof. Dr. Fadil Rexhepi, profesor inordinar - anëtar 
 _____________________________________                                  

 

 

Tetovë, 06.6. 2018  
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SH T O J C Ë 

 

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

Kandidati:                 Hinor Hikmet Kica 
                                    (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni:               Fakulteti i Kulturës  Fizike , Universiteti i Tetovës- Tetovë 
                                            (emri i fakulteti/institucionit) 

Lëmia shkencore:    Kineziologji 

 

                                   

  

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

I.1 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  19.80 

Organizimi i edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri 5 2×15×2×0.04=2.40 

Menaxhimi dhe marketing i edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri 6  2×15×2×0.04=2.40 

Menaxhimi me resurset njerëzore ne sport (2+0) semestri 8 2×15×1×0.04=1.20 

Didaktika sportive (2+1), semestri 5  2×15×2×0.04=2.40 

Nutricionizmi në aktivitetet fizike dhe sport (1+1) semestri 2  2×15×2×0.04=2.40 

Basketboll  - praktik (1+1), 3 grupe, semestri 1  1×15×3×0.04=1.80 

Sport 1 (teknologjia ushqimore)  (0+2),  semestri 2 2×15×2×0.04=2.40 

Sport 1(të ushqyerit) (0+2), semestri 2 1×15×2×0.04=1.20 

Mini basketi (2+2) semestri 1 1×15×2×0.04=1.20 

Menaxhimi sportiv (artet) (0+2)- semestri 2 2×15×2×0.04=2.40 

I.2 

I.2 Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  18.03 

Organizimi i edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri 5 2×15×1×0.03=0.90 

Menaxhimi dhe marketing i edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri 6  2×15×1×0.03=0.90 

Menaxhimi me resurset njerëzore ne sport (2+0) semestri 8 1×15×1×0.03=0.45 

Didaktika sportive (2+1), semestri 5  2×15×2×0.03=1.80 

Nutricionizmi në aktivitetet fizike dhe sport (1+1) semestri 2  2×15×2×0.03=1.80 

Basketboll  - praktik (1+1), 3 grupe, semestri 1  3×15×3×0.03=4.05 

Sport 1 (teknologjia ushqimore)  (0+2),  semestri 2 2×15×2×0.03=1.80 

Sport 1(të ushqyerit) (0+2), semestri 2 2×15×2×0.03=1.80 

Mini basketi (2+2) semestri 1 4×15×2×0.03=3.60 

Menaxhimi sportiv (artet) (0+2)- semestri 2 1×15×2×0.03=0.93 

I.3 

Konsultime me studentë 0.668 

Organizimi i edukimit fizik dhe sportit  (1+1), semestri 5 25×3×0.002=0.048 

Menaxhimi dhe marketing i edukimit fizik dhe sportit (1+1), semestri 6  25×1×0.002=0.008 

Menaxhimi me resurset njerëzore ne sport (2+0) semestri 8 18×3×0.002=0.048 
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Didaktika sportive (2+1), semestri 5  30×4×0.002=0.096 

Nutricionizmi në aktivitetet fizike dhe sport (1+1) semestri 2  35×3×0.002=0.072 

Basketboll  - praktik (1+1), 3 grupe, semestri 1  35×3×0.002=0.072 

Sport 1 (teknologjia ushqimore)  (0+2),  semestri 2 20×1×0.002=0.020 

Sport 1(të ushqyerit) (0+2), semestri 2 10×2×0.002=0.240 

Mini basketi (2+2) semestri 1 20×1×0.002=0.032 

Menaxhimi sportiv (artet) (0+2)- semestri 2 03×1×0.002=0.032 

I.4 

Komisione për mbrojtje të temës së diplomës 6.6 

Mentor i temës së diplomës, 23 studentë 23x0.2=4.6 

Anëtar i komisionit për mbrojtje të temës së diplomës, 10 studentë 10x0.2=2.0 

  

  

I Gjithsej(I.1 – I.4): 45.09 pikë 

 

 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 

Pjesëmarrës në projekt shkencor: 9 

1).   DIFFERENCES BETWEEN APPLIED MOTOR VARIABLES AT THE 

INITIAL AND FINAL MEASUREMENT IN BASKETBALL PLAYERS FROM 

16 AND 17 YEARS OF AGE 

Hinor Kica, Naumoski Millan 

Sun, sprint, and science 1
st 

international scientific conference 31-05-2014, Ohër, 

Maqedoni 

3 

2.) DIFFERENCES BETWEEN APPLIED SPECIFIK MOTOR VARIABLES AT 

THE INITIAL AND FINAL MEASUREMENT IN BASKETBALL PLAYERS 

FROM 16 AND 17 YEARS OF AGE 

Hinor Kica 
Sport and Health International Ballkan Conference in Sport Science 20-06-2014, 

Tetovë, Maqedoni ,Vol.1/ N0 1/ faq.25-29 

3 

3) PREVENTION OF EMERGENCE OF HEART DISEASE DURING SPORTS         

Hinor Kica , Bojceski
 
O, Kica

 
K, Bojceska

 
M -  International Ballkan Conference in 

Sport Science , vol 1/ n2, faq 36-40 , 2014, Tetovë, Maqedoni 
3 

II.2 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale  
13,6 

1).   DIET PROGRAM (MENU), TRAINING, AND HALTH RELATED 

BENEFITS FOR ANEMIC ATHLETES, AGE 14-16 

Oliver B, Hinor Kica, Vesela Maleska Ivanovska, Food Quality&Health& 

Nutrition,  1 conference-Nutricon , 27-11-2014, Shkup, Maqedoni 

3,2 

2). SEVEN DAY ATHLETE’S MENU FOR BETTER REHABILITATION 

AFTER A COLD 

Oliver B, Hinor Kica 

International Ballkan Sport Sciences Congress, Edrene- Turqi 2015, ISBN 978-975-

374-182-8 

2,4 
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1). PLANNED NUTRITION IN PREVENTING AND TREATING THE 

OXIDATIVE STRESS- ANTIOXIDANT NUTRITION 

Hinor Kica
 
,
 
Oliver B,       

Sport and Health, International Ballkan Conference in Sport Science 

 Vol.2/ N0 3-4/ faq.61-64/ 2015, Tetovë, Maqedoni   

3,2 

2). NUTRITION FOR THE ATHLETES AFTER EXERCISE TO REDUCE 

LACTATE ACID 

Oliver B, Hinor Kica,  

 2 Konference on Food Quality&Health&Nutrition ,19-11-2015, Shkup, Maqedoni 

2,4 

1. REGULAR EXERCISES AND SPORT THAT CAN HELP PEOPLE WITH 

CARDIOVASCULAR DISEASE 

Marina B, Oliver B,  Hinor Kica, International Ballkan Conference in Sport 

Science,2015, Tetovë,  Maqedoni 

2,4 

II.3 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 
12.896 

1). FIVE WEEK REHABILITATION EXERCISES WITH ACCELERATION 

AND DECELERATION FOR RECOVERY AND STRENGTHENING OF KNEE 

CROSS LIGAMENTS AFTER INJURY 

Vesela Maleska Ivanovska, Oliver Bojceski, Hinor Kica,  

FINA- WORLD SPORTS MEDICINE CONGRES- BRITISH JOURNAL OF 

SPOERTS MEDICINE- Br J Sports Med; 50: A 60 doi: 10.1136/bjs sports- 2016-

097120,105 , 2016,  Lubljanë, Slloveni 

4,8 

2.EIGHT WEEK PREPARATORY TRAINING PROCESS FOR DHE BALKAN 

KICK BOX VICE –CHAMPION 

V.Maleska Ivanovska,  Oliver B,  Hinor Kica   

XXXII WORLD KONGRESS OF SPORTS MEDICINE,Posters Book 

www.fimsroma, Faq.720, Roma, Itali    

4,171 

3). COMBINED COACHING PROCESS OF MACEDONIAN BOXING 

CHAMPION IN MEDIUM CATEGORY 

Oliver B,  Hinor Kica,  Medicina sporta, Peti kongres medicine sporta  isportskih 

nauka Srbije, abstract book and originals papers  faq/ 207, Beograd 

3,925 

II.4 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

profesionale/shkencore  
2 

1). EXPERIENCE FOR USE IN SUPPLEMENTS IN ATHLETS FROM THE 

SOUTHWESTERN REGION OF THE REPUBLIK OF MACEDONIA. 

Oliver B, Hinor Kica, Sun, sprint, and science ,2
nd 

international scientific 

conference ,  05- 06/ 2016, Shkup, Maqedoni 

2 

II.5 

Abstrakte të publikuar në librin e përmbledhjeve të konferencave 

ndërkombëtare 
7 

1). USING WATER AS ONE OF THE KEY FACTORS OF SPORT SUCCESS BY 

ATHLETES FROM THE SOUTHWESTERN REGION OF R.MACEDONIA                

Hinor Kica, 3 International Ballkan Conference in Sport Science 27-05- 2016, 

Tetovë, Maqedoni  

1 

2). PREVENTIVE EXERCISES FOR REINFORCEMENT COLLATERAL 

LIGAMENT KNEE IN ATHLETES PERFORMED  AT THE SPORTS GROUND 

Oliver B,  Hinor Kica, Journal of Macedonian Association of Physiologists and 

Anthropologists ,Physioacta, Vol 10-  No 2, 2016, Shkup, Maqedoni 

1 

3). NUTRITION IMMEDIATELY AFTER EXERCISE 1 
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Hinor Kica, Oliver B, Sport and Health, vol 3, No. 5-6- 2016, Tetova 

4). WHAT KING OF PHYSICAL ACTIVITY AND SPORT WOULD BE 

RECOMMENDABLE AND NECESSARY FOR PEOPLE WITH  HIGH RISK OF 

CARDIOVASCULAR DISEASES AND DIABETES 

Oliver B,  Hinor Kica, International  Conference in Sport Science, 2017,Tiranë, 

Shqipëri, ISBN: 978-9928-192-53-0 

1 

5). NUTRITION PLANNING IN PREVENTION AND TREATMENT OF 

MUSCLE CRAMPS TO ATHLETES 

Oliver B, Hinor Kica,  NUTRICON, Food Quality&Safety, Health&Nutrition 

2017, Shkup, Maqedoni, ISBN: 978-608-4565-11-6 

1 

6). EXPEDITION “PEAK AKONKAGVA-2017” – PLANNED NUTRITION AND 

SUPPLEMENTATION 

Oliver B, Marina B, Hinor Kica, NUTRICON Food Quality & Safety, Health & 

Nutrition, 2017, Shkup, Maqedoni, ISBN: 978-608-4565-11-6 

1 

7). SIX WEEK REHABILITATION PROGRAM OF ANKLE AND FOOT 

INJURIES IN ATHLETES,  Hinor Kica, 

8 
TH  

Balkan Kongress of Arthroscopy, Sports Traumatology & Knee Surgery, 2017 

Strugë, Maqedoni 

 

1 

 

 
 

II Gjithsej (II.1-II-5): 44.49 
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III. VEPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

 

 

 

 

III.1 
 

 

 

 

 

 

Libra nga fusha profesionale 42 
1). “Të ushqyerit në sport” 

Hinor Kica, Oliver B 

Shtëpia Botuese: De –Gama, Shkup 2014 

2). “Ishrana vo sportot” 

Hinor Kica, Oliver B 

Shtëpia Botuese: De –Gama, Shkup 2014 

3). “Nutrition in sport” 

Hinor Kica, Oliver B 

Shtëpia Botuese: De –Gama, Shkup 2014 

4). Hinor Kica, bashkautor 

“Sportsko medicinski osnovi na pravillnata ishrana kaj sportistite” 

5). Hinor Kica,  Monografi “Yjet e sportit Veleshtar” shtypshkronja Iris- strugë 

2009 ISBN 978-608-207-011-7 

6). Hinor Kica, Monografi “Klubi futbollistik Vllaznimi në dekada” shtypshkronja 

Iris- strugë 2007 ISBN 9989-114-69-2 

7 

 

7 

 

 

7 

 

7 

 

 

7 

 

7 

 

 

 

III.2 

Libra të botuar për shkolla fillore ose të mesme  

  

III.3 

Pjesëmarrës në punën e komisioneve për gara shtetërore republikane  

  

 III.4 

Redaktim profesional i librit të përkthyer nga gjuha angleze në gjuhën shqipe 

(nga projekti i Qeverisë së RM për përkthim librash nga universitete me renome) 
 

   

III Gjithsej (III.1-III.4): 42 

 

IV. VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

IV.1 

Anëtar i Këshillit organizues ose programit i takimit 

shkencor/profesional 

4 

1. Anëtar në Këshillin Drejtues të KB”Struga 2009” 1 

2. Kryetar i komisionit për evaluim në FKF, pran UT 1 
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 3. Kryetar i këshillit organizativ për zgjedhjen e sportistëve të vitit në Strugë 

4. Ndihmës trajner në KBF”Struga 2009”- Liga e I e Maq. 

      1 

 

1 

IV Gjithsej (IV.1): 4 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 
Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  45.09 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  44.4 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 42.0 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 4.00 

Gjithsej 135.4 

     

  

                                          

 

 

06.6.2018, Tetovë.                                         ANЁTARЁT E KOMISIONIT RECENSUES:  

 

1. Prof. Dr. Isa Asllani , kryetar 

_____________________________ 

 

2. Prof. Dr, Hazir Pollozhani, anëtar 

_____________________________ 

 

3. Prof. Dr. Fadil Rexhepi , anëtar 

_____________________________ 
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